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SOS από την ΠΟΕΔΗΝ για 
το νοσοκομείο Διδυμοτείχου
Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΝΕΙ 
ΠΩΣ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΕΧΕΙ ΑΝΑΣΤΕΙΛΕΙ ΒΑΣΙΚΕΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ ΤΟΥ

Σε διαφορετικό μήκος κύματος 
η ανακοίνωση της διοίκησης

«Η κατάσταση στο νοσοκο
μείο Διδυμοτείχου είναι εκτός 
ελέγχου», τονίζει η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕ
ΔΗΝ), διά μέσου του προέδρου 
της, Μιχάλη Γιαννάκου.

Η ομοσπονδία ενημερώνει 
πως το νοσοκομείο έχει ανα- 
στείλει βασικές λειτουργίες του 
εξ αιτίας της διασποράς του νέ
ου κορονοϊού και παράλληλα 
πως 50 εργαζόμενοι έχουν τε
θεί εκτός υπηρεσίας.

Το ακόμη πιο σημαντικό που 
επισημαίνει ο κ. Γιαννάκος, είναι 
πως πλέον οι ασθενείς διατρέ
χουν κίνδυνο, εξ αιτίας των με
γάλων ελλείψεων που υπάρ
χουν στο νοσοκομείο.

Ειδικότερα, σύμφωνα πάντα 
με την ΠΟΕΔΗΝ, 3 εκ των 50 
εργαζομένων που έχουν τεθεί 
εκτός υπηρεσίας νοσούν από 
Covid-19, ένας είναι διασωλη- 
νωμένος και δύο βρίσκονται σε 
μονάδα λοιμώξεων.

«Η κατάσταση στο νοσοκο
μείο Διδυμοτείχου είναι εκτός 
ελέγχου. Στους 220 υπαλλή
λους που διαθέτει, οι 50 είναι 
εκτός υπηρεσίας. Οι περισσότε
ροι εξ αυτών νοσούν και οι υπό
λοιποι έχουν τεθεί σε καραντίνα. 
Κανείς δεν ενημερώνει επίσημα. 
Ένας γιατρός του νοσοκομείου 
νοσηλεύεται διασωληνωμένος 
και δύο ακόμη (ένας γιατρός 
και ένας βοηθός θαλάμου) στη 
μονάδα αρνητικής πίεσης του 
νοσοκομείου Αλεξανδρούπο

λης», τονίζει ο κ. Γιαννάκος και 
συνεχίζει:

«Υπάρχει μεγάλη ενδονο- 
σοκομειακή διασπορά του ιού 
που ξεκίνησε από τη χειρουρ
γική κλινική. Βρέθηκαν ϊ4 νο
σηλευόμενοι ασθενείς θετικοί 
στη χειρουργική κλινική και σχε
δόν όλο το προσωπικό της. Κά
ποιοι εμφάνισαν συμπτώματα 
και έτσι ξεκίνησε η ιχνηλάτησα 
Δεν γίνονταν τεστ προληπτικά 
στο προσωπικό. Ξεκίνησαν τώρα 
που ξέφυγε ο ιός. Στους ασθε
νείς μόνο rapid test γίνονται κα
τά την εισαγωγή τους, τα οποία 
δεν είναι αξιόπιστα».

Τεράστιες ελλείψεις
«Ο ιός σιγόβραζε αρκετές 

ημέρες στο νοσοκομείο. Μορι
ακός αναλυτής δεν υπάρχει στο 
νοσοκομείο. Λαμβάνουν δείγ
ματα για μοριακά τεστ Δευτέ
ρα, Τετάρτη και Παρασκευή, τα 
οποία αποστέλλουν για ανά
λυση στο Νοσοκομείο Αλεξαν
δρούπολης και αργούν ημέρες 
να πάρουν τα αποτελέσματα. 
Η διεκπεραίωση των ασθενών 
που εισάγονται γίνεται με rapid 
test», προσθέτει ο κ. Γιαννάκος 
και υπογραμμίζει:

«Η διαχείριση των περιστα
τικών κορονοϊού είναι αρκετά 
επικίνδυνη. Στην παθολογική 
κλινική νοσηλεύουν γενικά πα
θολογικά περιστατικά ύποπτα 
και θετικά κρούσματα κορονο- 
ϊού. Στον ίδιο χώρο, με έναν δι
άδρομο, σε ξεχωριστούς θαλά

μους. Όταν σε ένας ασθενής 
έκτακτο περιστατικό που προ
σέρχεται στα ΤΕΠ και βγει θε
τικό το rapid test, τον εισάγουν 
στη παθολογική κλινική και μόνο 
σε αυτούς λαμβάνουν δείγμα 
για μοριακή ανάλυση».

«ΓΓ αυτό υπήρξε η μεγάλη 
διασπορά. Κάποιοι εκ των θε
τικών ασθενών της χειρουργι
κής κλινικής είχαν πάρει εξιτή
ριο και άθελά τους διέσπειραν 
τον ιό στους κατοίκους της πε
ριοχής. Ασθενείς με κορονοϊό 
μεταφέρθπκαν στο νοσοκομείο 
της Αλεξανδρούπολης. Οι θάλα
μοι κορονοϊού στη παθολογική 
κλινική συνεχίζουν να λειτουρ
γούν με ελάχιστο προσωπικό», 
σημειώνει ο κ. Γιαννάκος.

«Στο νοσοκομείο δεν γίνο
νται χειρουργεία παρά μόνο κά
ποια πολύ έκτακτα. Δεν υπάρχει 
γιατρός εργασίας και τεχνικός 
ασφαλείας. Δύο συνάδελφοι 
υπηρετούν στην αποστείρωση 
σε περίοδο πανδημίας. Μεγάλες 
οι ελλείψεις προσωπικού. Ειδικά 
τώρα είναι αδύνατη π ασφαλής

λειτουργία του λόγω της απου
σίας των 50 συναδέλφων που 
νοσούν ή είναι σε καραντίνα», 
καταλήγει ο πρόεδρος της ΠΟ
ΕΔΗΝ.

Η ανακοίνωση της 
Διοίκησης

Στις ϊ 8/12, π Διοίκηση του 
Νοσοκομείου Διδυμοτείχου εξέ
δωσε την εξής ανακοίνωση:

««Μετά την εκδηλωθείσα 
αιφνίδια, απρόσμενη και ανε
πιθύμητη έξαρση του κορονο- 
ϊού στο ΓΝ Διδυμοτείχου και 
προκειμένου να αποκατασταθεί 
π αλήθεια και να μην προκαλεί- 
ται αναστάτωση στους συμπο
λίτες μας, ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ 
τα παρακάτω: Αντιμετωπίζουμε 
μία κατάσταση που εξελίχθη
κε απρόβλεπτα και αστραπιαία, 
ήτοι την ύπαρξη κρουσμάτων 
σε όλο το «εύρος» του Νοσο
κομείου, Ιατρικό, Νοσηλευτικό, 
Διοικητικό, Τεχνικό, Παραϊατρι- 
κό προσωπικό, καθώς και σε ερ
γαζόμενους από εταιρείες με 
τις οποίες είναι συμβεβλημένο

το Νοσοκομείο. Τέθηκαν σε κα
ραντίνα όσοι Ιατροί, Νοσηλευ- 
τές/τριες, Διοικητικοί υπάλληλοι, 
λοιποί εργαζόμενοι διαγνώστη- 
καν θετικοί στα τεστ, είτε ήρθαν 
σε στενή επαφή με συγγενείς 
που διαγνώστηκαν θετικοί στον 
κορονοϊό. Σε όλους δόθηκαν 
σχετικές οδηγίες, ενώ ενημερώ
θηκαν να υποβληθούν σε τεστ 
μετά τπν παρέλευση της προ- 
βλεπόμενης προθεσμίας, οπότε 
θα επανεκτιμηθεί η περαιτέρω 
κατάσταση τους.

Ουδεμία επίδραση είχε όλη 
π ανωτέρω διαδικασία στη συ
νέχιση της λειτουργίας του Νο
σοκομείου, του οποίου όλες οι 
κλινικές, οι τομείς και όλα τα 
τμήματά του λειτουργούν κανο
νικά, ΕΝΩ στις χειρουργικές κλι
νικές αντιμετωπίζονται μόνο τα 
υπερεπείγοντα περιστατικά, και 
δόθηκαν οι ανάλογες οδηγίες. 
Έχουν λπφθεί όλα τα αναγκαία 
και απαραίτητα μέτρα, ώστε η 
επάνοδος στην κανονικότητα 
να επέλθει σύντομα και χωρίς 
περαιτέρω συνέπειες.

Για την όλπ κατάσταση ενη
μερώθηκαν οι προϊστάμενες 
Αρχές και ο ΕΩΔΥ, προς πε
ραιτέρω συνδρομή εάν χρεια
στεί, ενώ ήδη ο Διοικητής της 
4ης ΥΠΕ Μακεδονίας Θράκης κ. 
Δπμήτριος Τσαλικάκης με πα
ρεμβάσεις του έδωσε λύσεις 
σε ανακύψαντα σχετικά θέματα, 
με τπ συνδρομή και του Διοι
κητή του Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου Αλεξανδρούπολης 
κ. Ευάγγελου Ρούφου, στους 
οποίους εκφράζουμε τις ευχα
ριστίες μας.

Ευχόμαστε καλή ανάρρωση 
σε όλους τους υπαλλήλους μας 
και τους περιμένουμε σύντομα 
γερούς στην υπηρεσία τους. ΔΙ- 
ΑΒΕΒΑΙΩΝΟΥΜΕ τους συμπο
λίτες μας ότι στο ΓΝ Διδυμοτεί
χου, που κλυδωνίστηκε, αλλά 
δεν κλονίστηκε, καταβάλλεται 
κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε 
σε αυτό άπαντες να βρίσκουν 
ανταπόκριση στις σχετικές ανά
γκες τους και προ παντός να 
έχουν την κατάλληλη ιατρική 
νοσηλεία και περίθαλψη».
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«Σας ευχαριστούμε, σώσατε και τα Χριστούγεννα!»
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Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ

Σαςευχαριστούμε 
για όσα κάνατε
για εμάς

υτές τις ώρες που θα είμαστε στα σπίτια
Α. Α,μας με τους λιγοστούς φίλους ή ανθρώ
πους μας (μέχρι 9, μην το ξεχνάμε) και θα γιορτά
ζουμε τα Χριστούγεννα, κάποιοι θα δίνουν τη μά
χη για να είμαστε εμείς ασφαλείς.

Είναι αυτοί ακριβώς που δέκα ολόκληρους μήνες 
δίνουν τη μάχη για να μείνουμε όρθιοι και εμείς και 
η πατρίδα μας. Είναι όλοι αυτοί στους οποίους 
χρωστάμε το ότι φτάσαμε ζωντανοί σε αυτά τα 
Χριστούγεννα. Μέσα σε μια πανδημία που μας 
στέρησε συνανθρώπους μας, που έκανε χιλιάδες 
άλλους να αγωνιούν και δοκίμασε και δοκιμάζει 
τις αντοχές μας σε πολλά επίπεδα.

Σε αυτή την αναμέτρηση με τον κορονοίο υπήρ
χαν, όπως σε όλους τους πολέμους, απώλειες. Αν
θρωποι που θα λείψουν από τις οικογένειές τους. 
Δεν τους ξεχνάμε.

Εμείς στην οικογένεια του «Π» θεωρούμε ως ανάγ
κη μας να ευχαριστήσουμε αυτούς τους ανθρώ
πους. Τους δικούς μας ήρωες, όπως πρώτοι γράψα
με, όταν ξέσπασε αυτή η πανδη μία τον Μάρτιο.

Πρόκειται για το υγειονομικό προσωπικό, τους 
γιατρούς, τους νοσοκόμους, τους διοικητικούς 
υπαλλήλους των νοσοκομείων, τους εργαζομέ
νους στο ΕΚΑΒ, τα μέλη της Επιτροπής των Λοι- 
μωξιολόγων, τους ανθρώπους του ΕΟΔΥ, τα στε
λέχη της Ελληνικής Αστυνομίας, τους ανθρώπους 
των Ενόπλων Δυνάμεων (που μπήκαν και αυτό ί 
στη μάχη), τους εργαζόμενους στην καθαριότητα, 
τα παιδιά που μεταφέρουν τα δέματα και τα φαγη
τά, αλλά και τους πολιτικούς που σήκωσαν το βά
ρος των αποφάσεων και όλους όσους ενδέχεται να 
ξεχνώ σε αυτό το σημείωμα.

Ε
να μεγάλο «ευχαριστώ» αξίζει στους επι

στήμονες, που κέρδισαν τη μεγάλη αναμέ
τρηση με τον ιό και βρήκαν τα εμβόλια σε χρόνο- 
ρεκόρ.Έδωσαν ξανά την ελπίδα στον πλανήτη και 

ζωή σε όλους εμάς.

Και, φυσικά, «ευχαριστώ» αξίζουν οι εθελοντές 
που μετέτρεψαν τους εαυτούς τους σε «πειραμα
τόζωα», για να δοκιμαστούν πάνω τους τα εμβό
λια. Αυτές λοιπόν τις ώρες που ακούμε το «Άγια 
Νύχτα» και συζητάμε για το πόσο διαφορετικά 
είναι τα πράγματα φέτος, ας στρέψουμε νοερά 
τη μνήμη μας σε όλους εκείνους που φώναξαν 
«παρών» σε αυτή την αναμέτρηση. Και ας δε
σμευτούμε, Πολιτεία και πολίτες, ότι δεν θα τους 
ξεχάσουμε.

Σε όλους εκείνους που μας έκαναν να πιστέψουμε 
για ακόμη μία φορά στον άνθρωπο. Ότι μπορεί 
πάντα να δημιουργεί μια «φάτνη» προστασίας για 
τον αδύναμο, τον κατατρεγμένο, τον ασθενή. Αυ
τό το «ευχαριστώ» ανήκει σε όλους εκείνους που 
έκαναν το «εμείς» δική τους υπόθεση. Και έδειξαν 
ότι, όταν η ανθρωπότητα είναι ενωμένη, μπορεί να 
κάνει θαύματα.

Όπως ακριβώς ήταν η γέννηση του Χριστού και 
ό,τι αυτή ση ματοδότησε γ ια τον κόσμο...

Ν.Ε.
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Πρώτοι όλων 
θα εμβολιαστούν 
η Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου, 
ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης, 
ο πρόεδρος της 
Βουλής Κωνσταντίνος 
Τοσούλας και άλλοι 42 
ανώτατοι αξιωματούχοι
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Σε τρεις φάσεις ο εμβολιασμός έναντι της COVID-19
Στη χώρα μας αναλογούν 28,3 εκατ. δόσεις, με βάση την κοινή προμήθεια της Ε.Ε. από έξι εταιρείες που αναπτύσσουν εμβόλια

Εμβολιασμός πληθυσμού 
έναντι της C0VID-19 
κατά προτεραιότητα

2η ΦΑΣΗ
(από τον Φεβρουάριο 2021)

Ατομα ηλικίας 70 ετών και άνω. 
Περαιτέρω προτεραιοποίηση:
- 85 ετών και άνω
- 80 ετών και άνω
- 75 ετών και άνω
- 70 ετών και άνω

Προσωπικό προτεραιότητας για κρίσιμες 
λειτουργίες του κράτους

Ατομα 60 έως 69 ετών

Ασθενείς 18 έως 59 ετών με νοσήματα 
που συνιστούν υψηλό κίνδυνο για νόσηση 
με C0VID-19

3η ΦΑΣΗ
(από τον Ιούνιο 2021)

Ατομα 18 ετών 
και άνω χωρίς 
υποκείμενα 
νοσήματα

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Υγειονομικοί και προσωπικό 
κοινωνικών υπηρεσιών

Διαμένοντες και προσωπικό 
οίκων ευνηρίας

Διαμένοντες, ασθενείς και 
προσωπικό δομών φροντίδας 
χρονιών πασχόντων και κέντρων 
αποκατάστασης

Προσωπικό προτεραιότητας 
Via κρίσιμες λειτουργίες 
της κυβέρνησης

ΠΗΓΗ: Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο Εμβολιασμών κατά της C0VID-19

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Τον ερχόμενο Φεβρουάριο θα ξεκι
νήσει, εκτόε απροόπτου, ο εμβο- 
λιασμόε του γενικού πληθυσμού 
ins xcopas έναντι ins COVID-19 , 
apxns γενομένη3 από τα ηλικιωμέ
να άτομα και tis ευπαθε^ ομάδεε 
του πληθυσμού. Θα έχει προηγηθεί 
ο εμβολτασμό$ των υγειονομικών 
και των φιλοξενούμενων σε δομέε

Χθες ανακοινώθηκαν 
937 νέα κρούσματα,
62 θάνατοι και 495 δια- 
σωληνωμένοι σε ΜΕΘ.
φροντίδαε ηλικιωμένων, ενώ από 
tous πρώτουε που θα εμβολιαστούν 
είναι η Πρόεδρο$ ins Δημοκρατία$ 
Κατερίνα Σακελλαροπούλου, ο πρω- 
0unoupY0s Κυρτάιακ MnTaoi0Kns, 
ο πρόεδροε ins Βουλήε Κωνσταντί- 
vos Τασούλαε και άλλοι 42 ανώτα
τοι αξτωματούχοι ins κυβέρνησή 
και των στρατιωτικών και αστυνο
μικών αρχών. Στην τρίτη φάση, η 
οποία αναμένεται να ξεκινήσει από 
τον ερχόμενο Ιούνιο, υπό την προ
ϋπόθεση ότι θα είναι διαθέσιμεε 
επαρκείε ποσότητεε εμβολίων, θα 
εμβολιαστούν τα υγιή άτομα ηλικί- 
as από 18 έωε 59 ετών.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το Εθνι
κό Επιχειρησιακό Σχέδιο Εμβολια
σμών κατά ins COVID-19, ο εμβο- 
λιασμό5 του ελληνικού πληθυσμού 
θα γίνει σε τρεΐ5 φόσειε. Κατά την 
πρώτη φάση, η οποία ουσιαστικά 
ξεκινάει την ερχόμενη Κυριακή, θα

εμβολιαστούν οι υγειονομικοί, το 
προσωπικό κοινωνικών υπηρεσιών, 
οι διαμένοντεε και το προσωπικό 
οίκων ευγηρίαε, δομών φροντίδαε 
xpovicos πασχόντων και κέντρων 
αποκατάστασή και το προσωπικό 
προτεραιότηταε για κρίσιμε5 λει
τουργά ins κυβέρνησή. Κατά τη 
δεύτερη φάση, που σχεδιάζεται να

Γ-------------
1 1η ΦΑΣΗ

(ξεκινάει στις 27 Δεκεμβρίου)

ξεκινήσει τον Φεβρουάριο, θα εμ
βολιαστούν πρώτα οι ηλικιωμένοι 
άνω των 70 ετών (ξεκινώνταε από 
tous άνω των 85 ετών), οι ασθενείΒ 
υψηλού κινδύνου για σοβαρή νόση
ση ανεξαρτήτου r^iKias, τα άτομα 
60 έωε 69 ετών και το προσωπικό 
npoispaioimas για κρίσιμε$ λει- 
τουργίεε του κράτος. Τέλοε, στην

τρίτη φάση θα εμβολιαστεί ο υπό- 
λοιποε γενικόε πληθυσμόε (άνω των 
18 ετών). Συνολικά, με βάση την 
κοινή προμήθεια ins Ε.Ε. από έξι 
εταιρείε3 που αναπτύσσουν εμβό
λια έναντι ins COVID-19, στη χώρα 
pas αναλογούν συνολικά 28,3 εκα
τομμύρια δόσεΐ3. npos το παρόν 
έχει προγραμματιστεί η παραλα

βή 1.265.550 δόσεων Pus το τέλοε 
Μαρτίου από το εμβόλιο ins Pfizer/ 
BioNTech και οι onoiss αντιστοι
χούν σε περίπου 630.000 άτομα. 
Σ™ 6 Ιανουάριου αναμένεται να 
εξεταστεί από τον Ευρωπαϊκό Ορ
γανισμό Φαρμάκων η αίτηση κυκλο- 
ipopias του εμβολίου ins Modema, 
ενώ θα ακολουθήσει η έγκριση των

εμβολίων ins AstraZeneca (Φεβρου- 
0pios) ins Curecav και ins Johnson 
& Johnson (άνοιξη), Ka0cas και ins 
Sanofi/GSK.

Σύμφωνα με το εθνικό σχέδιο, 
από τον Ιανουάριο 2021 ο κάθε πο- 
λίτηε μπορεί να προγραμματίσει το 
ραντεβού του για εμβολιασμό με 
tous εξή5 iponous: κατόπιν σύν
δεσή με τα στοιχεία Taxis στην 
ιστοσελίδα http://emvolio.gov.gr, 
επιβεβαιώνοντα3 το προτεινόμενο 
ραντεβού μέσω sms στον αριθμό 
13034 (θα προταθεί ραντεβού αυτό
ματα σε ooous έχουν εγγράφει στην 
υπηρεσία όυλΜ συνταγογράφηση5) 
ή μέσω των φαρμακείων ή των ΚΕΠ. 
Ο πολίτηε θα λαμβάνει τον μοναδι
κό κωδικό-αριθμό ραντεβού koO&is 
και το QR Code, ανάλογα με τον 
τρόπο που προγραμμάτισε το ρα
ντεβού. Τρεΐ3 ημέρεε πριν από την 
ημερομηνία του ραντεβού, θα λαμ
βάνει email και sms υπενθύμισα. 
Οταν θα φτάσει στο εμβολιαστικό 
κέντρο, εκτόε από τον κωδικό του 
ραντεβού, θα πρέπει να έχει μαζί 
του ταυτότητα ή διαβατήριο.

Εν τω μεταξύ, νέα έκκληση npos 
tous πολπα «να γιορτάσουν αυτό 
τα Χριστούγεννα στενά οικογενεια
κά, με πολλή αγάπη και πολλή προ
σοχή», απηύθυνε χθεε ο υπουργό5 
Υγείαε Βασίλα KiKtfaas. Χθεε ανα
κοινώθηκαν 937 νέα κρούσματα 
ins νόσου (261 στην Αττική, 212 
στη Θεσσαλονίκη και από 32 στη 
Κοζάνη και στον Εβρο) και 62 θά
νατοι ασθενών με κορωνοϊό. Στα
θερά υψηλά παραμένει ο αριθμόε 
των διασωληνωμένων ασθενών με 
COVID-19 (495 xGcs το απόγευμα). 
Ο αριθμό5 αναπαραγωγήε του ιού 
(Rt) για την επικράτεια εκτιμόται 
στο 0,67, ενώ το ποσοστό ins θε- 
TiKOimas των τεστ που διενεργή- 
θηκαν την εβδομάδα 14 έωε 20 Δε
κεμβρίου ήταν 3%.
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480 ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

SMM ΜΕ 1.018 «ΔΩΜΑΤΙΑ»
► ΣΕΛΙΔΕΣ 5-9
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ΣΤΙΓΜΕΣ

Από την επίσκεψη 
του Κυριάκου 
Μητσοτάκη σε 

Νοσοκομεία 
της Κεντρικής 
Μακεδονίας.

Φ Ενα λεύκωμα δώρισε στον Κυριάκο 
Μητσοτάκη ο διοικητής του νοσοκομεί
ου Γιαννιτσών. Σε αυτό κατέγραφαν τις 
σκέψεις τους τα μέλη του προσωπικού 
που φρόντιζαν ασθενείς με κορονοϊό. 
Φ Στη συνέχεια του κράτους αναφέρ
θηκε ο πρωθυπουργός μόλις είδε την 
επιγραφή που αναφέρει ότι το νοσοκο
μείο Γιαννιτσών θεμελιώθηκε επί Αν- 
δρέα Παπανδρέου και ακριβώς δίπλα 
μία άλλη που αναφέρει ότι εγκαινιάστη
κε επί Κωνσταντίνου Μητσοτάκη.
Φ Η επίσκεψη του Κυριάκου Μητσο
τάκη στο νοσοκομείο Γιαννιτσών ήταν 
η πρώτη που πραγματοποίησε πρωθυ
πουργός από την έναρξη λειτουργίας 
του.
Φ Τα κάλαντα άκουσε ο πρωθυπουργός 
από τα 27 κορίτσια του ορφανοτρο
φείου θπλέων «Μέλισσα». Ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης δεν πήγε με «άδεια χέρια» 
και λίγο πριν αποχωρήσει δώρισε στα 
κορίτσια από ένα τάμπλετ.
Φ Πριν επισκεφθεί το Ορφανοτροφείο 
«Μέλισσα», ο πρωθυπουργός είχε σύ
ντομη συνάντηση με τον περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολο Τζι- 
τζικώστα.

ΜΗΝΥΜΑ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

«Τώρα να προσέχουμε 
για να μην έχουμε νέα έξαρση»

Μ
ηνύματα αισιοδοξίας, εγρή
γορσης και αναγνώρισης, 
εξέπεμψε χθες από νοσο
κομεία της κεντρικής Μακεδονίας, 

ο Κυριάκος Μπτσοτάκπς. Εξέφρασε 
την εκτίμηση ότι η χώρα άφησε πίσω 
της τα πιο δύσκολα του δεύτερου 
κύματος της πανδημίας, ζήτησε από 
τους πολίτες να αποφύγουν τις συ
ναθροίσεις εν όψει των εορτών και 
επανέλαβε ένα μεγάλο «ευχαριστώ» 
στο προσωπικό των νοσοκομείων για 
την «μάχη» που έδωσαν κατά του 
κορονοϊού. Παράλληλα, όπως είπε, 
π υγεία θα παραμείνει και το 2021 
στην πρώτη γραμμή της κυβερνητικής 
πολιτικής και κανείς πολίτης δεν θα 
μείνει χωρίς ποιοτική φροντίδα.

Αρχικά, ο πρωθυπουργός επισκέ- 
φτηκε το νοσοκομείο Γιαννιτσών και 
το Κέντρο Υγείας (εμβολιαστικό κέ
ντρο νομού Πέλλας). «Ηρθα να σας 
πω ένα μεγάλο ευχαριστώ για την 
πολύ μεγάλη προσπάθεια που κα
ταβάλλετε. Ξέρω ότι το νοσοκομείο 
έχει δοκιμαστεί πολύ. Αντέξαμε όμως 
και θα εξακολουθούμε να αντέχουμε. 
Θέλω να ξέρετε ότι έχετε την αμέρι- 
στη στήριξή μου σε όλο τον αγώνα

D ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
aaggelidis@e-typos.com

τον οποίο δίνετε», είπε συνομιλώντας 
με τη διοίκηση και εργαζόμενους του 
νοσοκομείου.

Μείωση
Αναφέρθηκε και στα τελευταία επι- 
δημιολογικά δεδομένα που δείχνουν 
μείωση των κρουσμάτων στη βόρεια 
Ελλάδα, υπογραμμίζοντας, ωστόσο, 
την ανάγκη να μπν υπάρξει εφησυχα
σμός. Ο κ. Μητσοτάκης μίλησε μέσω 
ασυρμάτου, από την είσοδο του νο
σοκομείου, στους εργαζόμενους κά
ποιοι εκ των οποίων είχαν βγει στο 
μπαλκόνι, και στη συνέχεια -και πάλι 
μέσω ασυρμάτου- και με τους εργα
ζόμενους του ΤΕΠ COVID. «Βλέπω 
ότι π πίεση έχει αρχίσει και μειώνεται 
και πιστεύω ότι θα πάμε καλύτερα. 
Τα δύσκολα είναι πίσω μας, αρκεί να 
προσέχουμε», είπε.

Ακολούθησε π επίσκεψη στο νο
σοκομείο της Εδεσσας. «Νομίζω ότι 
αφήσαμε πίσω μας τα πιο δύσκολα 
του δεύτερου κύματος, αλλά τώρα 
είναι πάρα πολύ σημαντικό να προ

ΓΙΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟ
Εκκληση του 

πρωθυπουργού 
oious υγειονομικοί 

να σπεύσουν να 
εμβολιαστούν

σέχουμε όλοι, ειδικά αυτές τις μέρες 
των γιορτών για να μπν έχουμε νέα 
έξαρση. Και βέβαια έχουμε τώρα και 
στη φαρέτρα μας το εμβόλιο που θα 
αρχίσει να δίνεται στους υγειονο
μικούς από το τέλος του μήνα και 
θέλουμε όλες και όλοι να δώσετε το 
καλό παράδειγμα. Διότι εσείς είστε 
στην πρώτη γραμμή και έχετε ένα 
λόγο παραπάνω να εμβολιαστείτε με 
προθυμία, για να μπορείτε να πείσετε 
κι αυτούς οι οποίοι μπορεί να είναι 
ακόμη προβληματισμένοι, ή κάνουν 
δεύτερες σκέψεις, ότι πρέπει να το 
κάνουν για τη δική τους προστασία 
όλων των υπολοίπων», είπε.

Στη Βέροια
Τελευταίος σταθμός ήταν το νοσοκο
μείο της Βέροιας. «Είμαι σίγουρος ότι 
και το μικρό ποσοστό των υγειονομι
κών που αυτή τη στιγμή εκφράζουν 
κάποιες επιφυλάξεις, κάποιες αμφι
βολίες, για το αν πρέπει ή δεν πρέπει 
να εμβολιαστούν, με την πορεία του 
χρόνου -και βλέποντας τους συναδέλ
φους να εμβολιάζονται με ασφάλεια 
και με αποτελεσματικότατα- θα κά
νουν και αυτοί το βήμα ώστε να πε-

τύχουμε όσο το δυνατόν μεγαλύτερη 
συμμόρφωση με τον εμβολιασμό, ειδι
κά στους υγειονομικούς μας», επισή- 
μανε. «Καταφέραμε να περιθάλψου- 
με τον κάθε συμπολίτη μας, ο οποίος 
είχε ανάγκη ιατρικής φροντίδας και 
κάναμε το καλύτερο που μπορούσε 
να γίνει σε εξαιρετικά δύσκολες συν
θήκες. Τα κάναμε όλα τέλεια; Προφα
νώς όχι. Βελτιωνόμαστε, μαθαίνουμε 
πάντα από τα λάθη μας, έτσι ώστε να 
είμαστε έτοιμοι στην περίπτωση που 
-ελπίζουμε να μην χρειαστεί- έλθουμε 
πάλι αντιμέτωποι με ένα νέο κύμα της 
πανδημίας», πρόσθεσε και στη συνέ
χεια ξεναγήθπκε στη νέα πτέρυγα του 
νοσοκομείου που πρόκειται να παρα
δοθεί τους επόμενους μήνες.

«Μέλισσα»
Να σημειωθεί ότι πριν αρχίσει την 
περιοδεία του στα νοσοκομεία, ο κ. 
Μητσοτάκης επισκέφτηκε το ορφανο
τροφείο θπλέων «Μέλισσα», στο Πα
νόραμα Θεσσαλονίκης. Ξεναγήθπκε 
στους χώρους της και ενημερώθηκε 
για τις οικονομικές δυσκολίες που 
αντιμετωπίζει το ίδρυμα στις συνθή
κες της πανδημίας. ■
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ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟ

ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ

ΓΡΑΜΜΕΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ 
(ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΚΕΝΤΡΑ 
ΥΓΕΙΑΣ, ΚΙΝΗΤΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ Κ.Α.)

2 ΕΞΤΡΑ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ

13034
Ο ΠΕΝΤΑΨΗΦΙΟΣ ΟΠΟΥ ΘΑ 
ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΟΥΝ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ
ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ

1η φάση

ΔΟΣΕΙΣ ΤΟ ΚΑΘΕ ΦΙΑΛΙΔΙΟ
ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΟΥ ΤΩΝ PFIZER/BIONTECH

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΑΝΑ ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ

JL / / / / 1
Uflf Υγειονομικοί και Διαμένοντες Διαμένοντες, ασθενείς Προσωπικό προτεραιότητας |Η|«Βη

προσωπικό κοινωνικών και προσωπικό οίκων και προσωπικό δομών φροντίδας χρόνιων για κρίσιμες λειτουργίες Π
II υπηρεσιών ευγηρίας πασχόντων και κέντρων αποκατάστασης της κυβέρνησης

2η φάση

Ατομα 70 ετών και άνω (ανεξαρτήτως 
ιστορικού νοσημάτων)

Περαιτέρω ηροτεραιοποίηση:
• Ατομα ηλικίας 85 ετών και άνω
• Ατομα ηλικίας 80 ετών και άνω
• Ατομα ηλικίας 75 ετών και άνω
• Ατομα ηλικίας 70 ετών και άνω

/ / /
Ασθενείς με Προσωπικό Ατομα 60

νοσήματα που προτεραιότητας έως 69 ετών
συνιστούν πολύ για κρίσιμες (ανεξαρτήτως

υψηλό κίνδυνο για λειτουργίες του ιστορικού
νόσηση με Covid-19 κράτους νοσημάτων)

ανεξαρτήτως
ηλικίας

Ασθενείς 18 έως 
59 ετών με 

νοσήματα που 
συνιστούν υψηλό 

κίνδυνο για νόσηση 
με Covid-19

3η φάση

Ατομα 
18 ετών 
και άνω 
χωρίς 

υποκείμενα 
νοσήματα

ΕΘΝΙΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ: ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΑΝ 01 ΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 0 ΤΡΟΠΟΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ. ΠΟΙΟΙ

Τα Βήματα 
στο δρόμο 
npos την 
«Ελευθερία»

Ε
νώνονται σταδιακά τα πολλα
πλά κομμάτια του δύσκολου... 
παζλ του εμβολιασμού κατά 
της Covid-19. Το Εθνικό Επιχειρησι

ακό Σχέδιο που είδε το φως της δη
μοσιότητας περιλαμβάνει αναλυτικά 
τις φάσεις εμβολιασμού, το ποιοι θα 
εμβολιαστούν κατά προτεραιότητα 
και όλα τα στάδια από τη στιγμή 
παραλαβής των εμβολίων έως τη 
χορήγησή τους.

Την ίδια στιγμή, ετοιμάζονται και 
τα εμβολιαστικά κέντρα ανά την επι
κράτεια, όπου θα προσέρχονται οι 
πολίτες κατόπιν ραντεβού μετά τα 
μέσα Ιανουάριου, όταν και «ανοί
ξει» η σχετική διαδικασία. Τρία από 
τα εμβολιαστικά κέντρα της Αττικής 
στεγάζονται στο Κέντρο Υγείας Ιλίου, 
όπου βρέθηκε ο «Ελεύθερος Τύπος», 
ξεναγήθπκε στους χώρους και έμαθε 
αναλυτικά τη διαδικασία του εμβο
λιασμού.

Σύμφωνα με το Εθνικό Επιχειρη
σιακό Σχέδιο Εμβολιασμών ή αλλιώς 
επιχείρηση «Ελευθερία», στην Ελλά
δα αντιστοιχεί ποσοστό του συνόλου 
των δόσεων που κάθε παραγωγός 
εταιρία θα διαθέσει, αναλογικά του 
πληθυσμού της, με δικαίωμα προ
αίρεσης για περισσότερα. Πιο ανα
λυτικά, και με βάση τα συμβόλαια 
προαγοράς, από το πρώτο και μόνο 
εγκεκριμένο για την ώρα εμβόλιο 
Pfizer/ESioNTech αναμένονται συ-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

νολικά 4,7 εκατ. δόσεις, από το εμ
βόλιο AstraZeneca/Oxford 7,1 εκατ. 
δόσεις, από την Johnson & Johnson
4,7 εκατ. δόσεις, από τις Sanofi/GSK
4.7 εκατ. δόσεις, από τη Moderna
1.8 και από την Curevac 5,3 εκατ. 
δόσεις.

Συνολικά και για τις έξι εταιρίες 
ανέρχονται σε 28,3 εκατομμύρια, 
αριθμός, που, όμως, ενδέχεται να 
μεταβληθεί, όπως αναφέρεται στο 
αναλυτικό επιχειρησιακό σχέδιο, 
ανάλογα με τις προσφερόμενες 
ποσότητες των εταιριών και την 
εγκεκριμένη κατανομή δόσεων από 
την Ευρωπαϊκή Ενωση.

Υπενθυμίζεται ότι όλα τα εμβόλια, 
πλην αυτό της Johnson & Johnson, 
είναι δύο δόσεων, δηλαδή οι 28,3 
εκατ. δόσεις αντιστοιχούν σε περί
που 14 εκατ. άτομα.

Ποιοι και πότε
Η έναρξη των εμβολιασμών αναμέ
νεται την προσεχή Κυριακή, 27 Δε
κεμβρίου. Πρώτοι θα εμβολιαστούν 
μία νοσηλεύτρια και ένας ηλικιωμέ
νος. Την ίδια ημέρα αναμένεται στον 
«Ευαγγελισμό» ο εμβολιασμός της 
Προέδρου της Δημοκρατίας, Κατε
ρίνας Σακελλαροπούλου, και του 
πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσο-

τάκη. Θα ακολουθήσουν οι πολιτικοί 
αρχηγοί, εκτός του επικεφαλής της 
Ελληνικής Λύσης, Κυριάκου Βε- 
λόπουλου. Ανάμεσα σε όσους πε
ριλαμβάνονται στην πρώτη φάση 
και αναμένεται να εμβολιαστούν 
έως τις 1 Ο Ιανουάριου (συνολικά 
70.000 άτομα) είναι 45 άτομα της 
πολιτειακής, πολιτικής ηγεσίας των 
Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων 
Ασφαλείας και φορέων της πρώτης 
γραμμής. Ενδεικτικά αναφέρονται

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΟΣΕΩΝ
Συνολικά και από us έξι 
εταιρίεε οι εμβολιαστικέ$ 
6ooeis ανέρχονται ons 

28,3 εκατ., οι onoiss 
αντιστοιχούν σε περίπου 
14 εκατ. άτομα. Μέχρι as 
10 Ιανουάριου θα έχουν 

εμβολιαστεί 70.000 άτομα

οι ηγεσίες των υπουργείων Εξω
τερικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Εθνικής Αμυνας, Υγείας, οι ηγεσίες 
του ΕΟΔΥ, του ΕΟΠΥΥ.

Η πρώτη πληθυσμιακή ομάδα που 
έχει προτεραιότητα είναι οι υγειο
νομικοί και το προσωπικό κοινωνι
κών υπηρεσιών. Επίσης, στην πρώτη 
φάση ακολουθούν οι διαμένοντες 
και το προσωπικό των οίκων ευγη-

C
O

VI
D

-1
9



9;CONTENTS

1  ΟΛΟ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ
Media: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Page: 1,5-7,9 Published at: 24-12-2020

Va
cc

in
e

► ► ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ

7 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2020
ΕΝΑΡΞΗ 
ΜΕ ΤΟ ΠΡΩΤΟ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ 
ΕΜΒΟΛΙΟ
(PFIZER/BIONTECH)

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2021
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ 
ΜΕ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ 
ΕΜΒΟΛΙΩΝ

ΙΟΥΝΙΟΣ 2021
ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΕΥΚΟΛΑ 
ΣΥΝΤΗΡΟΥΜΕΝΩΝ 
ΕΜΒΟΛΙΩΝ

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Παραγωγός
εταιρία Τεχνολογία

Δόσεις/
ασθενή

Συνθήκες
αποθ/σης

Πιθανή 
ημερ/νία 
έγκρισης 

από τον ΕΜΑ

Πιθανή
ημερ/νία
πρώτης

παράδοσης

Πιθανή
ποσότητα

(εκατ.
δόσεις)

Pfizer/BioNTech mRNA 2 -70 έως 
-80°C

Εγκριθηκε 26/12/2020 4,7

AstraZeneca/
Oxford

Non
replicating 
viral vector

2 2 έως 8°C 2/2021 Αναμένεται 7,1

Johnson &
Johnson

Non
replicating 
viral vector

1 2 έως 8°C 4/2021 Αναμένεται 4,7

Sanofi /GSK Protein
subunit

2 2 έως 8°C 4ο τρίμηνο 2021 Αναμένεται 4,7

Moderna mRNA 2 -20°C 1/2021 Αναμένεται 1,8

Curevac mRNA 2 2 έως 8°C 3/2021 ή 4/2021 Αναμένεται 5,3

ΕΧΟΥΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ
ρίας, οι διαμένοντες, οι ασθενείς και 
το προσωπικό δομών φροντίδας 
χρόνιων πασχόντων και κέντρων 
αποκατάστασης.

Η δεύτερη φάση που αναμένεται 
να υλοποιηθεί από τον Φεβρουάριο 
-παρόλο που τα «εργαλεία» για να 
κλείνουν ραντεβού οι πολίτες θα 
είναι διαθέσιμα από τα μέσα Ιανου
άριου- αφορά κατ’ αρχάς όλα τα 
άτομα από 70 ετών και πάνω, ανε
ξαρτήτως ιστορικού νοσημάτων.

Για αυτή τη μεγάλη ομάδα πλη
θυσμού έχει γίνει προτεραιοποίπσπ 
ανά ηλικία, δηλαδή θα προηγηθούν 
όσοι είναι από 85 ετών και πάνω, 
στη συνέχεια θα εμβολιαστούν οι 
πολίτες από 80 ετών και πάνω, θα 
ακολουθήσουν από 75 ετών και 
πάνω και, τέλος, όσοι είναι πάνω 
από 70 ετών.

Σοβαρός κίνδυνος
Των ηλικιωμένων ακολουθούν ασθε
νείς με νοσήματα που συνιστούν 
πολύ υψηλό κίνδυνο για νόσησπ 
με Covid-19 ανεξαρτήτως ηλικίας. 
Προσωπικό προτεραιότητας για κρί
σιμες λειτουργίες του κράτους θα 
ακολουθήσει των παραπάνω πλη- 
θυσμιακών ομάδων.

Στη συνέχεια... σειρά θα πάρουν 
άτομα 60 έως 69 ετών (ανεξαρ
τήτως ιστορικού νοσημάτων) και η 
δεύτερη φάση θα ολοκληρωθεί με

τους ασθενείς 18 έως 59 ετών που 
πάσχουν από νοσήματα που συνι- 
στούν υψηλό κίνδυνο για νόσησπ 
με τον νέο κορονοϊό.

Η τρίτη φάση και τελευταία φάση 
αφορά στα άτομα 1 8 ετών και άνω 
χωρίς υποκείμενα νοσήματα και 
εκτιμάται περί τα τέλη της άνοιξης.

Για ραντεβού
Από τον Ιανουάριο θα ξεκινήσει, 
όπως προβλέπεται στο Επιχειρησι
ακό Σχέδιο, η διαδικασία να κλεί
νουν οι πολίτες το ραντεβού για τον 
εμβολιασμό.

Οι εγγεγραμμένοι στην άυλη συ- 
νταγογράφησπ θα λάβουν μήνυμα 
στο κινητό τους τηλέφωνο με την 
ημερομηνία και την ώρα του ραντε
βού, αφού π Πολιτεία θα έχει κάνει 
τπν προτεραιοποίπσπ και έχει κατα
τάξει όσους είναι εγγεγραμμένους 
στη φάση που πρέπει να ενταχθούν. 
Η εγγραφή στην άυλη συνταγογρά- 
φπση γίνεται ήδπ στο ehealth.gov. 
gr με τους κωδικούς του Taxisnet 
και τον ΑΜΚΑ.

Ο πολίτης θα λαμβάνει μια ειδο
ποίηση για τη μέρα, τπν ώρα και το 
εμβολιαστικό κέντρο, και θα απομέ
νει απλά να αποδεχτεί το ραντεβού 
του απαντώντας στο σχετικό SMS 
στο 1 3034.

Εάν δεν απαντήσει, τότε σε σύ
ντομο διάστημα θα λάβει νέα ει

δοποίηση. Οποιος δεν επιθυμεί να 
συμμετέχει στον εμβολιασμό, απλά 
θα το δηλώνει.

Τα συστήματα θα ενημερωθούν 
και δεν θα λάβει ξανά αντίστοιχη ει
δοποίηση, μιας και ο εμβολιασμός 
είναι προαιρετικός και δεν έχει υπο
χρεωτικό χαρακτήρα.

Διαδικασία ραντεβού θα δίνεται 
και κατόπιν σύνδεσης με στοιχεία 
Taxisnet στην ιστοσελίδα emvolio. 
gov.gr, η οποία είναι ήδη διαθέσιμη 
παρέχοντας ενημερωτικό υλικό για 
τα εμβόλια και τον εμβολιασμό. Για 
τους πολίτες που δεν είναι εξοικει
ωμένοι με τα τεχνολογικά μέσα, το 
ραντεβού θα κλείνεται με επίσκεψη 
στα οικεία φαρμακεία ή στα ΚΕΠ. 
Η κυβέρνηση εξετάζει και τη δημι
ουργία ενός τηλεφωνικού κέντρου 
προκειμένου να υπάρχει και το τηλέ
φωνο ως τρόπος να κλείσει όποιος 
θέλει ραντεβού.

Τα ραντεβού θα δίνονται σε 480 
εμβολιαστικό κέντρα, δηλαδή 1018 
γραμμές εμβολιασμού, καθώς και 
δύο επιπλέον σε περίπτωση έκτα
κτων αναγκών. Οσο προχωρά ο 
εμβολιασμός, στην όλπ διαδικασία 
αναμένεται να ενταχθούν και ιδιω
τικές δομές Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας, ειδικά στα αστικά κέντρα 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, με σκοπό 
τπν ταχύτερη εξυπηρέτηση των πο
λιτών. ■

Ποια είναι η διαδικασία
ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ Υγείας Ιλίου συστεγά
ζονται τρία εμβολιαστικό κέντρα της 
Αττικής, για τα οποία έχει διαμορ
φωθεί ειδικά ο χώρος του ισογείου. 
Ο «Ελεύθερος Τύπος» βρέθηκε σε 
αυτά χθες, όπου ο υπεύθυνος για
τρός και διευθυντής Κέντρου Υγείας, 
ιατρός Μιλτιάδης Καράμπελας, και 
π νοσηλεύτρια Συμέλα Σωτηριάδου 
εξήγησαν αναλυτικά τη διαδικασία. 
Σύμφωνα με αυτήν, οι πολίτες θα 
προσέρχονται για εμβολιασμό αφού 
έχει οριστεί ραντεβού. Θα λαμβάνε- 
ται σύντομο ιστορικό υγείας από 
το γιατρό και στη συνέχεια οι νο- 
σηλεύτριες θα πραγματοποιούν το 
εμβόλιο.

Ο χρόνος παραμονής των πολιτών 
μέσα στα εμβολιαστικό κέντρα θα 
ανέρχεται σε 10-15 λεπτά, ενώ επι
πλέον 15 λεπτά θα περιμένει αφού 
εμβολιαστεί ο πολίτης στην αναμο
νή που έχει διαμορφωθεί, ώστε να 
βεβαιωθούν οι υγειονομικοί ότι δεν 
παρουσιάζεται κάποια παρενέργεια. 
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, σε 
κάθε εμβολιαστικό κέντρο θα προ
σέρχονται 160-1 70 άτομα την ημέ
ρα και οι εμβολιασμοί θα γίνονται σε 
δύο βάρδιες, πρωί και απόγευμα.

Τα εμβόλια θα φτάνουν στα εμβο- 
λιαστικά κέντρα σε θερμοκρασία ψυ
γείου και χρόνο ζωής πέντε ημερών, 
σε στερεή μορφή, και θα μπαίνουν 
στο ψυγείο με το οποίο έχουν εφο

διαστεί όλα τα εμβολιαστικό κέντρα. 
Για να πραγματοποιηθεί ο εμβολια
σμός είναι απαραίτητη π απόψυξη 
και ανασύσταση.

Μισή ώρα πριν από τον εμβολι
ασμό τα εμβόλια βγαίνουν από το 
ψυγείο και πραγματοποιείται ανα
σύσταση με χλωριούχο νάτριο. Σε 
αυτή τπν υγρή μορφή μπορούν να 
παραμείνουν περίπου 2 ώρες. Κάθε 
φιαλίδιο «βγάζει» πέντε δόσεις, επο
μένως σε διάστημα δύο ωρών πρέπει 
να έχουν γίνει οι εμβολιασμοί πέντε 
ατόμων. Το μεγάλο «στοίχημα», συ
νεπώς, είναι η έγκαιρη χορήγηση των 
εμβολίων εάν κάποιος πολίτης δεν 
προσέλθει στο ραντεβού ώστε να 
μη χαθούν.

Σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο 
Επιχειρησιακό Σχέδιο, τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά των εμβολίων κατά 
τπς Covid-19 καθιστούν επιτακτική 
την ανάγκη για δημιουργία Κέντρων 
Εμβολιασμού καθώς: Ενα φιαλίδιο 
εμβολίου αντιστοιχεί σε τουλάχι
στον πέντε δόσεις που θα πρέπει να 
χορηγηθούν εντός περιορισμένου 
χρόνου.

Επιπλέον, τα εμβόλια κάθε παρα
γωγού εταιρίας απαιτούν διαφορετι
κές συνθήκες φύλαξης, καθώς επίσης 
και η διαδικασία του εμβολιασμού θα 
πρέπει να επιβλέπεται από γιατρό, 
και θα διενεργείται συνταγογράφησή 
του στο εμβολιαστικό κέντρο.

Ο υπεύθυνος γιατρός και διευθυντής Κέντρου Υγείας Ιλίου, ιατρός 
Μιλτιάδης Καράμπελας, και η νοσηλεύτρια Συμέλα Σωτηριάδου εξήγησαν 
στον «Ελεύθερο Τύπο» αναλυτικά τη διαδικασία.
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Η ΜΑΧΗ ΜΕ 937 262 212 133.365 62 4.402 495 832
TON C0VID τα κρούσματα 

χθες
στην Αττική στη Θεσσα

λονίκη
το σύνολο των 
κρουσμάτων

θάνατοι
χθες

θάνατοι
συνολικά

διασωληνω-
μένοι

ασθενείς έχουν 
εξέλθει από τις ΜΕΘ

ΥΠΟΧΩΡΗΣΗ ΑΡΙΘΜΟΥ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ, ΩΣΤΟΣΟ Η ΑΥΞΗΣΗ ΚΙΝΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΕΟΡΤΩΝ ΑΠΕΙΛΕΙ ΜΕ ΝΕΑ ΑΝΑΖΩΠΥΡΩΣΗ

Οι Seikcgs 
πέφτουν, στα... 
ύψη η ανησυχία

Από νωρίς χθες το απόγευμα, προπαραμονή των Χριστουγέννων, η κίνηση στους δρόμους 
της Αθήνας παρέπεμπε σε προηγούμενες χρονιές, όταν δεν... κυκλοφορούσε ο κορονοϊός.

► ► ΑΡΝΗΤΕΣ ΕΜΒΟΛΙΟΥ ΣΤΗ ΓΑΛΛΙΑ - 962 ΝΕΚΡΟΙ ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ

ΜεΓ εμποδίων ο εμβολιασιικός 
μαραθώνιος στην Ευρώπη

Π
ιώση ίου δείκτη μεταδοτικότη
τας, Rt, πτώση της θετικότητας 
και σταθερή υποχώρηση των 
κρουσμάτων που παραμένουν - έστω 

και οριακά - σε τριψήφιο αριθμό είναι 
τα χαρακτηριστικά της επιδημίας ενώ το 
lockdown συνεχίζεται, αλλά τίποτα δεν 
το θυμίζει.

Οι εικόνες δύο ημέρες πριν τα Χριστού
γεννα είναι απογοητευτικές και η ανη
συχία για αναζωπύρωση του δεύτερου 
επιδημικού κύματος πριν ακόμη “πέσει” 
είναι πολύ έντονη. Από νωρίς χθες το 
απόγευμα, προπαραμονή των Χριστου
γέννων, π κίνηση στους δρόμους της Αθή
νας παρέπεμπε σε προηγούμενες χρονιές 
όταν δεν... κυκλοφορούσε ο κορονοϊός.

Σε όλες τις κεντρικές οδικές αρτηρίες 
προκλήθηκε κυκλοφοριακό κομφούζιο 
προμηνύοντας ότι ανάλογη αναμένεται 
η κινητικότητα και σήμερα παραμονή

ΚΙΚΙΛΙΑΣ
«Κάνω έκκληση αυτά τα 

Χριστούγεννα να τα γιορτάσουμε 
στενά οικογενειακά, με πολλή 
πολλή αγάπη αλλά και πολλή 

πολλή προσοχή»

Χριστουγέννων. Ειδικά στον Κηφισό, και 
στα δύο ρεύματα, προκλήθηκαν ουρές 
χιλιομέτρων με τα οχήματα να είναι σχε
δόν ακινητοποιημένα. Αυτές οι ημέρες 
των Χριστουγέννων θα αποτελέσουν 
“ρυθμιστή” της Πρωτοχρονιάς, με την 
κυβέρνηση διά στόματος του υφυπουρ
γού Πολιτικής Προστασίας, Νίκου Χαρ- 
δαλιά, να τονίζει ότι εάν τα μέτρα δεν 
τηρηθούν τα Χριστούγεννα θα υπάρξουν 
ακόμη αυστηρότεροι περιορισμοί κατά 
την Πρωτοχρονιά.

Υπενθυμίζεται ότι για σήμερα και 
αύριο, παραμονή και ανήμερα των Χρι
στουγέννων, με τη χρήση του κωδικού 6 
επιτρέπεται η συγκέντρωση γύρω από το 
γιορτινό τραπέζι έως εννέα ατόμων, προ
ερχόμενων αυστηρά από δύο οικογένειες. 
“Κάνω έκκληση αυτά τα Χριστούγεννα 
να τα γιορτάσουμε στενά οικογενειακά, 
με πολλή πολλή αγάπη αλλά και πολλή

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-tYpos.com

πολλή προσοχή”, ανέφερε ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, χθες κατά την 
απογευματινή ενημέρωση. Ο ΕΟΔΥ ανα
κοίνωσε χθες 937 νέα κρούσματα, τα 262 
από τα οποία στην Αττική και τα 212 στη 
Θεσσαλονίκη.

Σύμφωνα με την αναλυτική έκθεση του 
ΕΟΔΥ, την εβδομάδα 14-20 Δεκεμβρί
ου, το ποσοστό θετικότητας διαμορφώ
θηκε σε 3,01%, μειωμένο σε σχέση με 
την αμέσως προηγούμενη εβδομάδα - 
υπενθυμίζεται ότι το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Λοιμώξεων (ECDC) έχει θέσει ως όριο 
επικινδυνότητας το ποσοστό θετικότητας 
στο 4-4,5%. Επιπλέον, την εβδομάδα που 
πέρασε παρατηρήθηκε περαιτέρω μείωση 
του δείκτη Rt, που υποδηλώνει το ρυθ
μό μείωσης ή αύξησης των κρουσμάτων. 
Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ ανέρχεται σε 0,67 
ανά την επικράτεια.

Ο μετριασμός κυκλοφορίας του ιού που 
έχει επιτευχθεί χάρη στο lockdown, πα- 
ρατηρείται και από τις τυχαίες δειγματο
ληψίες που πραγματοποιεί ο ΕΟΔΥ. Χθες, 
σε συνολικά 40 δράσεις και 5.469 rapid 
tests που διενήργησε ανευρέθηκε θετικό 
το 0,51%, δηλαδή 28 θετικοί στον ιό.

Νέο μέλος
Στο μεταξύ, στην Επιτροπή Εμπειρο
γνωμόνων του υπουργείου Υγείας προ
στέθηκε ακόμη ένα μέλος, ο ψυχίατρος 
Βασίλειος Παντελεήμων Μποζίκας. Η πα
ρουσία ενός ειδικού της ψυχικής υγείας 
κρίνεται αναγκαία καθώς το αποτύπωμα 
της Covid-19 στον ψυχισμό των Ελλήνων 
είναι βαρύ. Η υφυπουργός Υγείας, Ζωή 
Ράπτη, ανακοίνωσε χθες στην απογευ
ματινή ενημέρωση με τον κ. Κικίλια, την 
επέκταση των δράσεων ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης εν καιρώ πανδημίας.

Μεταξύ αυτών, θα δίνεται η δυνατότητα 
εξ αποστάσεως ψυχολογικής υποστήρι
ξης ασθενών που νοσηλεύονται, που είναι 
σε κατ’ οίκον απομόνωση, καθώς και των 
φροντιστών τους ενώ στα προγράμματα 
που προωθεί το υπουργείο Υγείας είναι 
και η ψυχολογική υποστήριξη των επαγ- 
γελματιών υγείας. ■

ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΣ πρόκειται να είναι η δημιουρ
γία ανοσίας στον πληθυσμό κατά της νόσου 
Covid-19, καθώς οι μαζικοί εμβολιασμοί της 
συνδέονται με προκλήσεις σε πολλά μέτωπα. Αν 
και το εμβόλιο κατά του ιού δεν είναι η υποχρε
ωτικό, η Γαλλία αναμένεται να καταθέσει νομο
σχέδιο στο Κοινοβούλιο που θα επιβάλλει στους 
πολίτες να έχουν αρνητικό διαγνωστικό τεστ ή 
πιστοποίηση ότι έχουν εμβολιαστεί για να έχουν 
πρόσβαση σε μέσα μεταφοράς, σε ορισμένες 
δραστηριότητες ή τοποθεσίες, κίνηση που έχει 
προκαλέσει οργισμένες αντιδράσεις από πολίτες 
και πολιτικούς της αντιπολίτευσης.

Η Γαλλία, που καταγράφει το υψηλότερο πο
σοστό αρνητών του εμβολίου (55%) στην Ευρώ
πη, ξεκινά την Κυριακή τους εμβολιασμούς, και 
το νομοσχέδιο που θα συζητηθεί τον Ιανουάριο 
ανοίγει το δρόμο για τα «διαβατήρια ανοσίας», 
στα οποία ανατίθεται και ο Παγκόσμιος Οργα
νισμός Υγείας. Η ακροδεξιά ηγέτις Μαρίν Λεπέν 
χαρακτήρισε το νομοσχέδιο «ολοκληρωτικό», 
καθώς «δεν επιτρέπει σε όσους δεν συμμορφώ
νονται να έχουν κοινωνική ζωή», ενώ ο Γκιγιόμ 
Πελτιέ, αναπληρωτής ηγέτης του κεντροδεξιού 
κόμματος «Ρεπουμπλικανοί», προειδοποίησε ότι 
ο νόμος θα επιτρέψει στην κυβέρνηση να «πάρει 
όλη την εξουσία για να αναστείλει τις ελευθερίες 
μας χωρίς κοινοβουλευτικό έλεγχο».

Τα εμβόλια αποτελούν το αποτελεσματικότερο 
όπλο στη μάχη κατά της Covid-19, όμως ο «αό
ρατος εχθρός» αποδεικνύει πως δεν έχει φανε
ρώσει όλα τα όπλα του και αποχαιρετά το χρόνο 
με μια μετάλλαξη που έχει προκαλέσει ανησυχία 
και προβληματισμό. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός

Υγείας επιβεβαίωσε χθες τους αρχικούς φόβους 
ότι η νέα μετάλλαξη του ιού είναι πιο μεταδοτική 
σε νέους και παιδιά - ομάδες για τις οποίες δεν 
έχουν εγκριθεί τα εμβόλια. Οι ειδικοί σημειώνουν 
πως τα εμβόλια είναι αποτελεσματικά απέναντι 
στα νέα στελέχη, γεγονός αισιόδοξο στην εν εξε
λίξει προσπάθεια δημιουργίας ανοσίας. Ωστόσο, 
η υψηλή μεταδοτικότητα που προκαλεί (ως και 
70%) έθεσε τπν Ευρώπη σε κατάσταση συναγερ
μού, καθώς το μεγαλύτερο μέρος της βρίσκεται 
σε σκληρό λοκντάουν και η επιδημιολογική εικό
να δυσχεραίνει αντί να βελτιώνεται.

Αρνητικό ρεκόρ
Μαύρη ημέρα για τη Γερμανία ήταν η χθεσινή, 
που κατέγραψε 962 νεκρούς, ο υψηλότερος 
αριθμός από την αρχή της πανδημίας, ενώ 
αυξήθηκαν τα κρούσματα σε 24.740, παρά τα 
αυστηρά μέτρα που έχουν τεθεί από τις 16 Δε
κεμβρίου. Σταθερά υψηλός παραμένει ο αριθμός 
των ημερήσιων κρουσμάτων (14.522) και των 
θανάτων στην Ιταλία (553) μετά τη σχετική ύφεση 
που καταγράφηκε την προηγούμενη εβδομάδα. 
Πάντως, σύμφωνα με δημοσκόπηση, το 67% των 
Ιταλών σκοπεύει να εμβολιαστεί.

Την Κυριακή ξεκινούν στα κράτη-μέλη της 
Ε.Ε. οι εμβολιασμοί με το σκεύασμα των Pfizer/ 
BioNTech, ενώ η αρμόδια ρυθμιστική υπηρεσία 
της Βρετανίας ανακοίνωσε πως μετά τα Χριστού
γεννα θα μπορούσε να εγκρίνει το εμβόλιο της 
AstraZeneca με το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, 
το οποίο είναι αποτελεσματικό απέναντι στη με
τάλλαξη του κορονοϊού.

ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
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Περίπλοκη αποστολή του ΠΟΥ στη Γουχάν
ΣΧΟΛΙΟ

Deutsche
Welle

Η
 Κίνα δεν έχει παραδεχθεί ποιέ 
μέχρι χώρα ότι η πόλη Γουχάν 
είναι ο τόπος από όπου ξεκί
νησε ο Covid-19 για να κάνει τον κύκλο 

του ανά τον κόσμο. Τελευταία μάλιστα 
το όργανο του Κομμουνιστικού Κόμ
ματος Κίνας «Λαϊκή Ημερήσια» έγρα
ψε και πάλι ότι «ο Covid-19 δεν ξεκί
νησε στη Γουχάν». Η επιστήμη ωστό
σο δεν ικανοποιείται με λεκτικές δια
πιστώσεις. Έτσι, έπειτα από καθυστε
ρήσεις μηνών, ομάδα επιστημόνων 
υπό την αιγίδα του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας θα ταξιδέψει αρχές 
Ιανουάριου στην πόλη αυτή για να 
ερευνήσει την προέλευση του κορο- 
νοϊού.

Δεν είναι μια εύκολη υπόθεση, για
τί η κινεζική ηγεσία κάνει το παν για

να μην εμφανιστεί παγκοσμίως ως η 
υπεύθυνη χώρα της πανδημίας. Στην 
αποστολή συμμετέχουν δέκα επιστή
μονες από όλοντονκόσμο, μεταξύ αυ
τών και ο Φάμπιαν Λέντερτς, επιδη- 
μιολόγος από το γερμανικό Ινστιτούτο 
Ρόμπερτ Κοχ. Κατά την άποψή του ο 
δρόμος της επιστημονικής αναζήτη
σης των απαρχών του νέου ιού περνά 
από τη Γουχάν, γιατί τα πιο αξιόπιστα 
στοιχεία που διαθέτει η επιστήμη μέ
χρι τώρα περιγράφουν με ακρίβεια τα 
πρώτα κρούσματα που καταγράφηκαν 
σε ανθρώπους στην κινεζική πόλη. 
Έτσι, από τον Ιανουάριο, η διεθνής 
ομάδα επιστημόνων θα ξεκινήσει την 
αποστολή της εκεί όπου ο ιός πρωτο- 
εμφανίστηκε, σε στενή συνεννόηση 
με Κινέζους επιστήμονες. Οι δια
πραγματεύσεις για την αποστολή εί
χαν μεγάλη διάρκεια.

Οι επιστήμονες χρειάζονται στοι
χεία από τα πρώτα κρούσματα για να 
μπορέσουν να ερευνήσουν, γυρνών- 
τας πίσω στον χρόνο, πώς ξέσπασε η

πανδημία. Η αποστολή γίνεται ακόμη 
mo δύσκολη, διότι επισκιάζεται από την 
πολεμική ανάμεσα στο Πεκίνο και την 
Οπάσιγκτονκαι ης κατηγορίες του Ντό- 
ναλντ Τραμπ για ευθύνες της κινεζι
κής ηγεσίας. «Για μένα προσωπικά εί
ναι η πρώτη φορά που έρχομαι αντι
μέτωπος με αυτήν την προβληματική» 
λέει ο Γερμανός επιστήμων. «Ερεύνη
σα την προέλευση της νόσου Έμπολα 
στη δυτική Αφρική, αλλά πρώτη φο
ρά αντιμετωπίζουμε μία πολιτική διά
σταση στην έρευνά μας. Νομίζω ότι 
έτσι θα χαθούν πολλές ευκαιρίες».

Η δουλειά των επιστημόνων δεν εί
ναι εύκολη, γιατί τα δεδομένα για την 
προέλευση της λοίμωξης είναι λίγα. 
Οι εμπειρογνώμονες υποθέτουν ότι ο 
ιός προέρχεται από νυχτερίδα, πιθα
νότατα στη νόηα Κίνα, και μεταδόθη
κε μέσω ξενιστή στον άνθρωπο. Αλλά 
πότε και πώς παραμένει άγνωστο. «Πη
γαίνουμε στην Κίνα με ανοιχτή ματιά» 
λέει ο Φάμπιαν Λέντερτς.

[SID:13976955]
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Τα υγειονομικά κεκτημένα
ΑΠΟΓΡΑΦΕΣ

Του Παςχου ΜανδραβεληΟ
ι υγειονομικοί δεν θα είναι 
απλώε οι πρώτοι που θα εμ
βολιαστούν. Θα είναι και οι 
πρώτοι που θα έχουν την ευκαιρία 

να αρνηθούν τον εμβολιασμό. Κα
τά μια περίεργη ελληνική αντίλη
ψη, όσοι εργάζονται στην πρώτη 
γραμμή αντιμετώπισηε των λοι
μωδών νοσημάτων δεν είναι υπο
χρεωμένοι να αντιμετωπίσουν τον 
κίνδυνο λοίμωξηε διά του εμβολι
ασμού. Είναι στην καλή τουε προ
αίρεση, σαν να λέμε δηλαδή ότι 
κάποιοε μπορεί να δουλεύει στην 
Τροχαία χωρίε απαραιτήτωε να 
έχει δίπλωμα οδήγησηε.

Η άρνησή τουε είναι κάτι σαν 
υγειονομικό κεκτημένο. Γράφαμε 
και παλιότερα ότι ακούγεται πα
ράδοξο και ίσωε εξωφρενικό να 
μην είναι υποχρεωτικόε ο εμβο- 
λιασμόε ακόμη κι όσων εργάζο
νται στιε Εντατικέε. Πρέπει, λέ
ει, να πεισθούν για να κάνουν το 
καθήκον τουε. «Σύμφωνα με τα

στοιχεία που συνέλεξε ο Εθνικόε 
Οργανισμόε Δημόσιαε Υγείαε (...) 
έωε και τιε 31 Ιανουάριου 2020 εί
χε κάνει το εμβόλιο τηε γρίπηε το 
34,3% του προσωπικού των νοσο
κομείων έναντι 27,2% που ήταν το 
αντίστοιχο ποσοστό πέρυσι, ενώ 
εμβολιασμένο ήταν το 50,7% του 
προσωπικού των κέντρων πρωτο- 
βάθμιαε φροντίδαε υγείαε έναντι 
39,8% πέρυσι...» («Οι γιατροί πεί
στηκαν για τον εμβολιασμό», Κα
θημερινή 22.2.2020).

Τα ίδια ποσοστά απροθυμίαε 
εμφανίζει και η καταγραφή των 
υγειονομικών για τον εμβολιασμό 
ενάντια στον κορωνο'ίό. «Είναι εν
δεικτικό ότι στο “Γεώργιοε Γεννη- 
ματάε” είχε δηλώσει μέχρι το βρά
δυ τηε Παρασκευήε (18.12.2020)

περίπου το 25% του συνολικού 
προσωπικού ότι θέλει να εμβο- 
λιασθεί. Δηλαδή από τουε συνο
λικά 3.000 εργαζόμενουε όλων 
των κατηγοριών και ειδικοτήτων 
(...) μόνο οι 750 δήλωσαν θετικά 
στην καταγραφή. Αξιοσημείωτο 
είναι ότι οι υγειονομικοί μπορεί 
να αλλάξουν και γνώμη στην πο
ρεία των ημερών και είτε να προ
στεθούν στιε λίστεε είτε και να 
αφαιρεθούν και να μην κάνουν 
το εμβόλιο. Μεσοσταθμικά, πά- 
ντωε, στα περισσότερα νοσοκο
μεία τηε Αθήναε το ποσοστό των 
γιατρών και των νοσηλευτών που 
θα εμβολιαστούν αγγίζει το 50%» 
(ethno8.gr 19.12.2020).

Και όλα αυτά όταν, σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ, «η νοσηρότητα

από νοσοκομειακέε λοιμώξειε στιε 
χώρεε τηε Ε.Ε. είναι 5% των εισα
γωγών στα νοσοκομεία τουε. Στην 
Ελλάδα μαε προσβάλλονται από 
νοσοκομειακέε λοιμώξειε κατά μέ
σο όρο το 15% των εισαγωγών στα 
δημόσια νοσοκομεία (...) Η θνησι
μότητα από νοσοκομειακέε λοι- 
μώξειε στα νοσοκομεία τηε χώραε 
μαε είναι πάνω από 30% των προ- 
σβληθέντων. Στα νοσοκομεία τηε 
Ε.Ε. είναι στο 15%» (22.11.2016).

Για το παραπάνω αρνητικό ρε
κόρ τηε Ελλάδαε φταίει η κακή 
και μεγάλη χρήση των αντιβιοτι
κών, όπωε συνηθίζουμε να λέμε. 
Φταίει η υποστελέχωση και υπο- 
χρηματοδότηση του ΕΣΥ, όπωε 
συνηθίζει να λέει η ΠΟΕΔΗΝ. 
Μήπωε όμωε πρέπει να γίνει και 
υποχρεωτικόε ο εμβολιασμόε των 
υγειονομικών; Αν πάλι δεν θέ
λουν, μπορούν κάλλιστα να προ- 
σληφθούν στην Τροχαία. Αν, φυ
σικά, έχουν δίπλωμα οδήγησηε...
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Πότε μπορούμε 
να κάνουμε 
το εμβόλιο
Η σειρά προτεραιότητας
Τον ερχόμενο Φεβρουάριο ανα
μένεται να ξεκινήσει στην Ελ
λάδα ο εμβολιασμόε κατά του 
κορωνοϊοϋ. Ο εμβολιασμόε θα 
γίνει σε τρειε φάσειε. Κατά 
την πρώτη, από την ερχόμε
νη Κυριακή, θα εμβολιαστούν 
οι υγειονομικοί, το προσωπικό 
κοινωνικών υπηρεσιών, οι δια- 
μένοντεε και το προσωπικό 
οίκων ευγηρίαε, δομών φρο- 
ντίδαε χρονιών πασχόντων 
και κέντρων αποκατάστασηε 
και το προσωπικό προτεραιό- 
τηταε για κρίσιμεε λειτουργί- 
εε τηε κυβέρνησηε. Κατά τη 
δεύτερη φάση, από τον Φε
βρουάριο, θα εμβολιαστούν 
οι ηλικιωμένοι άνω των 70 
ετών (ξεκινώνταε από τουε 
άνω των 85 ετών), οι ασθενείε 
υψηλού κινδύνου για σοβαρή 
νόσηση ανεξαρτήτωε ηλικίαε 
και τα άτομα 60 έωε 69 ετών. 
Στην τρίτη φάση, από τον ερ
χόμενο Ιούνιο, θα εμβολια
στούν οι άνω των 18 ετών. 
Με βάση την κοινή προμή
θεια τηε Ε.Ε. από έξι εταιρεί- 
εε που αναπτύσσουν εμβό
λια, στην Ελλάδα αναλογούν

συνολικά 28,3 εκατομμύρια 
δόσειε. Προε το παρόν, έχει 
προγραμματιστεί η παραλα
βή 1.265.550 δόσεων έωε το 
τέλοε Μαρτίου από το εμβόλιο 
τηε Pfizer/BioNTech, οι οποί- 
εε αντιστοιχούν σε περίπου 
630.000 άτομα.

Χθες ανακοινώθηκαν 
937 νέα κρούσματα,
62 θάνατοι και 495 
διασωληνωμένοι 
σε MEG
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Να μην υπάρξει τρίτο κύμα
Μήνυμα του πρωθυπουργού για την ανάγκη τήρησης των μέτρων προφύλαξης

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Το μήνυμα ins ανάγκηε να τηρη
θούν όλα τα απαραίτητα μέτρα 
προφύλαξηε κατά τη διάρκεια του 
εορτασμού των Χριστουγέννων 
εξέπεμψε χθεε ο πρωθυπουργόε 
Κυριάκοε Μητσοτάκηε κατά τη 
διάρκεια περιοδεϊαε του σε δομέε 
υγείαε τηε Βόρειαε Ελλάδαε. Από 
την κυβέρνηση αφήνεται σαφώε 
να εννοηθεί ότι οι αυστηροί έλεγ
χοι που θα γίνονται το τρέχον τρι
ήμερο και τα αποτελέσματά τουε 
θα αποτελέσουν δοκιμή ενόψει 
τηε Πρωτοχρονιάε. Αν τα αποτε
λέσματα δεν είναι θετικά, τότε εί
ναι πολύ πιθανή η λήψη ακόμα πιο 
σκληρών περιοριστικών μέτρων 
κατά την Πρωτοχρονιά.

Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση 
προετοιμάζεται για το στοίχημα 
του εμβολιασμού, με σκοπό έωε 
τον Ιούνιο να έχουν εμβολιαστεί 
όλεε οι περισσότερο ευαίσθητεε 
ομάδεε του πληθυσμού και να αρ-

Ο κ. Μητσοτάκης 
επανέλαβε
την έκκληση τον, ενόψει 
των Χριστουγέννων, 
να αποφευχθούν 
οι συναθροίσεις 
σε σπίτια.
χίσει, σταδιακά, η οικοδόμηση τηε 
πολυπόθητηε ανοσίαε τηε αγέληε, 
που θα επιτρέψει και το πιο ευρύ 
άνοιγμα τηε οικονομίαε.

Χθεε, από τη Μακεδονία όπου 
βρέθηκε (νοσοκομεία Εδεσσαε και 
Βέροιαε), ο κ. Μητσοτάκηε υπο
γράμμισε ότι «τα περιστατικά βαί
νουν μειούμενα και η πίεση στα 
νοσοκομεία μαε έχει αρχίσει να 
μειώνεται αισθητά, αλλά οφείλου
με να είμαστε εξαιρετικά προσε
κτικοί, ειδικά τιε ημέρεε των εορ
τών. Να τηρήσουμε στο ακέραιο τιε 
επιταγέε τηε πολιτείαε, οι οποίεε 
φυσικά ακολουθούν πάντα τιε συ- 
στάσειε των ειδικών επιστημόνων 
μαε». Ο πρωθυπουργόε επανέλαβε 
την έκκλησή του, ενόψει των Χρι
στουγέννων, να αποφευχθούν οι 
συναθροίσειε σε σπίτια και οι φε

«Οφείλουμε να είμαστε εξαιρετικά προσεκτικοί, ειδικά τις ημέρες των εορτών», παρότι «τα περιστατικά βαίνουν 
μειούμενα και η πίεση στα νοσοκομεία μας έχει αρχίσει να μειώνεται αισθητά», τόνισε ο πρωθυπουργός χθες από τη 
Μακεδονία, όπου επισκέφθηκε τα νοσοκομεία Εδεσσας και Βέροιας.

τινοί εορτασμοί να περιοριστούν 
σε πολύ στενέε οικογενειακέε συ- 
νάξειε, προκειμένου να αποφευ
χθεί «μια αναζωπύρωση τηε παν- 
δημίαε, ένα τρίτο κύμα το οποίο 
θα δοκιμάσει και πάλι το Εθνικό 
Σύστημα Υγείαε».

Ο πρωθυπουργόε αναφέρθηκε 
ιδιαίτερα στον αγώνα των υγει
ονομικών και επισήμανε ότι θα 
είναι από τουε πρώτουε που θα 
εμβολιαστούν. Ωε προε τα εμβό
λια, ο κ. Μητσοτάκηε διευκρίνισε 
αναφορικά με τον αριθμό τουε και 
τη σχετική δημόσια συζήτηση ότι 
«τα αγοράζει όλα κεντρικά η Ευ
ρώπη και κάθε χώρα παίρνει αυ
στηρά την κλείδα κατανομήε που 
τηε αναλογεί, ωε ποσοστό του ευ
ρωπαϊκού πληθυσμού. Εμείε, δη
λαδή, παίρνουμε κάτι παραπάνω

από το 2% των εμβολίων που αγο
ράζει η Ευρώπη για κάθε παρτίδα 
εμβολίων. Αρα, θα πάρουμε πρώτα 
τα εμβόλια τηε Pfizer, θα ακολου
θήσουν τηε Moderna και μετά θα 
ακολουθήσουν και οι υπόλοιπεε».

Αυστηροί έλεγχοι ΕΛ.ΑΣ.
Ο κ. Μητσοτάκηε είπε ακόμα 

ότι «το ’21 θα είναι πολύ καλύτε
ρο από το ’20. Να ξαναπάρουμε τη 
ζωή μαε στα χέρια μαε. Γιατί αν δεν 
φτάσουμε στο σημείο να έχουμε 
εμβολιασμό σε ποσοστό άνω του 
50%, πάντα θα ζούμε με τον κίν
δυνο μιαε αναζωπύρωσηε τηε παν- 
δημίαε». Πέρα από τιε εξαγγελίεε 
για αυστηρότερουε ελέγχουε τηε 
ΕΛ.ΑΣ. κατά τη διάρκεια των χρι
στουγεννιάτικων εορτασμών, ο 
πρωθυπουργόε υπογράμμισε τη

σημασία που έχει η υπευθυνότητα 
κάθε πολίτη σε ατομικό επίπεδο, 
για τη μείωση των πιθανοτήτων 
ενόε τρίτου πανδημικού κύματοε.

«Τιε ημέρεε των γιορτών δεν 
μπορούμε να έχουμε και έναν 
αστυνομικό δίπλα σε κάθε πολί
τη. Στηριζόμαστε και στην ατομι
κή υπευθυνότητα, ώστε να μπο
ρέσουμε να εξασφαλίσουμε ότι, 
ειδικά τιε ημέρεε των γιορτών, 
οι άνθρωποι θα τιε περάσουν με 
τιε οικογένειέε τουε», είπε χαρα
κτηριστικά ο κ. Μητσοτάκηε και 
πρόσθεσε πωε «χρέοε μαε είναι να 
είμαστε έτοιμοι στην περίπτωση 
που θα έρθει ένα τρίτο κύμα. Αλλά 
χρέοε μαε επίσηε είναι να κάνουμε 
ό,τι πρέπει, ειδικά τώρα στιε μέρεε 
των γιορτών, για να μην έρθει και 
να προσέχουμε».

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε/
 Γ

ΡΑ
Φ

ΕΙ
Ο

 Τ
ΥΠ

Ο
Υ 

Π
ΡΩ

Θ
ΥΠ

Ο
ΥΡ

ΓΟ
Υ/

ΔΗ
Μ

Η
ΤΡ

Η
Σ 

Π
ΑΠ

ΑΜ
Η

ΤΣ
Ο

Σ



15;CONTENTS

1  Άφησαν άφραγκους τους ήρωες της Υγείας
Media: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Page: 1,7 Published at: 24-12-2020

Author: Surface: 665.83 cm² Circulation: 6090

Subjects: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ!
Έταξαν επίδομα οε 

Ϋίαιρούε - νοσηλευιέε 
και το έδωσαν οιην ΕΡΤ 

και σιον ΟΟΣΑ

ΑΦΡΑΓΚΟΙ 
ΟΙ ΗΡΩΕΣ 

ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
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Καταγγελία για εισαγγελέα! Υποσχέθηκαν επίδομα Χριστουγέννων oious 
νοσοκομειακοί^ γιατρούε και tous νοσηλευιέε και ίο έδωσαν στην ΕΡΤ και στον ΟΟΕΑ

Άφησαν άφραγκοικ
tous npwss ins Yyeias
Με τα χειροκροτήματα και τον 
ηθικό έπαινο θα περάσουν tis 
τελεαταίεε ημέρεε του 2020 
οι υγειονομικοί καθακ δεν θα 
πάρουν ούτε ευρώ παρά tis 
υποσχέσεκ που δίνονταν τον 
Νοέμβριο και όσα άφηναν να 
εννοηθούν οι κυβερνητικοί μέχρι 
τα μέσα Δεκεμβρίου.

Μετά έπεοε... χιόνι σιην οθόνη και όλα ξεχά- 
σιηκαν, καθώς ία λεφτά διατέθηκαν σε άλλες 
ανάγκες (στην ΕΡΤ και στον ΟΟΣΑ όπως λένε) 
και δεν περίσσεψε τίποτα. Βέβαια οι κυβερ
νητικοί έκαναν μια προσπάθεια να μετρήσουν 
τον κόσμο που θα ελάμβανε ένα τέτοιο επίδο
μα (covid το ονόμασαν) και ζήτησαν στοιχεία 
από τις μονάδες. Και όλα σταμάτησαν εκεί.

Αυτοί που δεν το ξέχασαν ήταν οι ίδιοι οι 
υγειονομικοί οι οποίοι είχαν ακούσει τις υπο
σχέσεις, που όπως είπε πρόσφατα ο αρμόδιος 
υπουργός Β. Κικίλιας «η κυβέρνηση έχει επα

νειλημμένους βοηθήσει και διά του επιδόμα
τος και διά των προσλήψεων, μονιμοποιήσε
ων και τους έχει επιβραβεύσει κοινωνικά και 
συναισθηματικά».

Στο «Μακελειό» το συγκεκριμένο θέμα έγι
νε αντικείμενο καταγγελιών, με τους ανθρώ
πους να μας λένε ότι δεν το πήρανε, επειδή 
η κυβέρνηση το έδωσε αλλού. Και βέβαια εν 
προκειμένω έχουν δίκιο, ενώ και οι χαμηλο- 
συνταξιούχοι (που δεν πήραν ούτε σεντς ανα
δρομικά) είχαν ακούσει ανάλογες υποσχέσεις 
για Δώρο Χριστουγέννων και οι οποίες τελι
κά παρέμειναν υποσχέσεις.

Μετά την καταβολή επιδόματος covid το 
Πάσχα σε όλους τους υγειονομικούς (ίσο πε
ρίπου με τον επίδομα Πάσχα που έχει καταρ- 
γηθεί για τους υγειονομικούς του Δημοσί
ου αλλά καταβάλλεται στους υγειονομικούς 
του ιδιωτικού τομέα), κορυφαίοι υπουργοί 
της κυβέρνησης εφέτος τον Νοέμβριο και 
τον Δεκέμβριο προανήγγειλαν την καταβο
λή ανάλογου επιδόματος πριν από τα Χρι
στούγεννα.

Μάλιστα στις 20/11 /2020 εστάλη σε όλα 
τα νοσοκομεία μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ
δρομείου με θέμα «Καταγραφή στοιχείων 
προσωπικού για επίδομα covid», ζητώντας 
από τις διοικήσεις των νοσοκομείων να στεί-

λουν πίνακες με το προσωπικό που απασχο
λείται στη νοσηλεία περιστατικών covid.

Αυτό προκάλεσε αναστάτωση στα νοσο
κομεία, αφού στη φάση αυτή της πανδημί
ας είναι πολύ δύσκολο να διαχωριστεί ποιο 
προσωπικό απασχολείται σε περιστατικά παν
δημίας και ποιο όχι, ενώ υπήρξαν και αντιδρά
σεις από όλες τις κατηγορίες εργαζομένων, 
με αποτέλεσμα οι περισσότερες διοικήσεις να 
στείλουν λίστες με όλο το προσωπικό των νο
σοκομείων.

Στις 23/11 /2020 ο υφυπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κοντοζαμάνης, ανέφερε στη Βουλή 
ότι παραμένει ανοιχτό το ενδεχόμενο χορή
γησης Δώρου Χριστουγέννων στους εργαζό
μενους του ΕΣΥ.

Επίσης, στις 24/11 /2020 ο υπουργός Επι
κράτειας Γιώργος Γεραπετρίτης μιλώντας 
στην εκπομπή «...από τις έξι» της ΕΡΤ δήλωσε: 
«Η κυβέρνηση μελετά σε εκείνους που βρίσκο
νται στην αιχμή της μάχης κατά του κορωνο- 
ϊού να έχουν μια ειδική μισθολογική μεταχεί
ριση at hoc τον Δεκέμβριο».

Οι παλινωδίες των κυβερνητικών στελεχών 
για το θέμα, σε συνδυασμό με τις τελευταί
ες αναφορές του υπουργού Υγείας Β. Κικίλια 
έχουν εξοργίσει την πλειονότητα των εργαζο
μένων στην Υγεία.
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► ► ΚΑΛΥΒΙΑ

Καρτέρι θανάτου... 
σε ΘΟχρονο υπάλληλο 
του Κέντρου Υγείας
ΜΕ ΥΛΙΚΟ από κάμερες ασφαλείας και καταθέσεις συγγενικών 
και φιλικών προσώπων αναζητούν απαντήσεις οι αστυνομικοί 
της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής για τα κίνητρα και τους δρά
στες της δολοφονίας του ΘΟχρονου γραμματέα του Κέντρου 
Υγείας Καλυβιών. Ο άνδρας βρέθηκε στις 09:00 το πρωί της 
Τετάρτης νεκρός μέσα στο αυτοκίνητό του με τρεις σφαίρες από 
πυροβόλο όπλο στον κρόταφο. Ο ΘΟχρονος υπάλληλος έφτασε 
στο Κέντρο Υγείας στις 08:30 το πρωί. Οι δράστες φαίνεται να 
του είχαν στήσει καρτέρι στο υπόγειο πάρκινγκ ή ήταν «γνω
στοί». Οταν μπήκε με το όχημά του στον χώρο και στάθμευσε 
τον πυροβόλησαν τρεις φορές και στη συνέχεια εξαφανίστηκαν. 
Εξετάζεται η πιθανότητα ο δράστης ή η δράστιδα να βρισκό
ταν μέσα στο όχημα του θύματος. Οι αστυνομικοί εντόπισαν 
στο σημείο τρεις κάλυκες από πυροβόλο όπλο. Το θύμα είχε 
πάνω του το κινητό του τηλέφωνο και τα χρήματά του με τους 
αξιωματικούς της Ασφάλειας να εξετάζουν το σενάριο της 
εγκληματικής ενέργειας για προσωπικές διαφορές.
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Μητσοτάκικ::
Οι υγειονομικοί να δώσουν 

το παράδειγμα και να εμβολιαστούν
Χρυσοχοΐδης για Χριστούγεννα: Από τις 22:00 το βράδυ 
δε θα κυκλοφορεί κανείς

Τ
ο Νοσοκομείο Γιαννιτσών και το Κέντρο Υγείας (εμβολιαστικό κέ
ντρο νομοί» Πέλλας) ειτισκέφθηκε, σήμερα το πρωί, ο πρωθυπουρ
γός Κυριάκος Μητσοτάκης, στο πλαίσιο επίσκεψης στη βόρεια 
Ελλάδα.

«Ήρθα να σας πω ένα μεγάλο ευχαριστώ για την πολύ μεγάλη προσπά
θεια που καταβάλλετε. Ξέρω ότι το νοσοκομείο έχει δοκιμαστεί πολύ. Αντέ- 
ξαμε όμοις και θα εξακολουθούμε ν’ αντέχουμε. Θέλω να ξέρετε ότι έχετε 
την αμέριστη στήριξή μου σε όλο τον αγώνα τον οποίο δίνετε», είπε ο πρω
θυπουργός, συνομιλώντας με τη διοίκηση και εργαζόμενους του νοσοκο
μείου, που τον υποδέχθηκαν, και αναφέρθηκε στη μεγάλη μάχη στο νομό 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας.

«Ξέρουμε ότι ειδικά η Πέλλα χτυπήθηκε πολύ από το δεύτερο κύμα της 
πανδημίας. Το νοσοκομείο έφτασε στα όριά του. Κάναμε ό,τι μπορούσαμε 
για να υποστηρίξουμε -το ξέρετε καλά- και σε ανθρώπινο δυναμικό και 
θέλω να ευχαριστήσω και τους γιατρούς και τους εθελοντές, οι οποίοι προ- 
σφέρθηκαν να έρθουν να στηρίξουν το νοσοκομείο», τόνισε ο πρωθυπουρ
γός. Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε και στα τελευταία επιδημιολογικά δεδο
μένα που δείχνουν μείωση των κρουσμάτων στη βόρεια Ελλάδα, υπογραμ
μίζοντας, ωστόσο, την ανάγκη να μην υπάρξει εφησυχασμός. «Τα κρού
σματα σε όλη τη βόρεια Ελλάδα μειώνονται σταθερά αλλά βέβαια έχουμε 
τις μέρες των γιορτών μπροστά μας, οπότε πρέπει κι εσείς σε τοπικό επί
πεδο να περάσετε το μήνυμα, αυτές τις μέρες (να περάσουμε) πολύ στενά, 
οικογενειακά για να μπει το '21 στην κυριολεξία με το δεξί και να μην ξανα- 
βρεθούμε αντιμέτωποι με καταστάσεις που θα μας δοκιμάσουν και θα μας 
πιέσουν πάρα πολύ».

Ειδική μνεία έκανε ο κ. Μητσοτάκης στο θέμα του εμβολιασμού και στη 
σημασία που έχει να εμβολιαστούν πρώτα απ’ όλα οι υγειονομικοί, ειδικά 
αυτοί που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή, ώστε να δώσουν το καλό παρά
δειγμα. «Ο εμβολιασμός θα ξεκινήσει, καλώς εχόντων των πραγμάτων στις 
27, θα εμβολιαστώ κι εγώ από τους πρώτους και μετά θα έχουμε μια στα
θερή ροή. Πρώτα απ’ όλα να εμβολιαστείτε εσείς και πρώτα απ’ όλα να 
περάσετε εσείς το μήνυμα, ότι οι υγειονομικοί, ειδικά της πρώτης γραμ
μής, έχουν μια ευθύνη απέναντι στον εαυτό τους και απέναντι σ’ αυτούς που 
φροντίζουν, να είναι πρώτοι εκεί να δώσουν το καλό παράδειγμα και να 
εμβολιαστούν», ανέφερε χαρακτηριστικά.

Χρυσοχοΐδης για Χριστούγεννα

Την επέμβαση της αστυνομίας ακόμα και στα σπίτια τις εορταστικές μέρες 
των Χριστουγέννων, μόνο αν υπάρξουν καταγγελίες για μεγάλες συγκε
ντρώσεις, ανακοίνωσε ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλης Χρυ
σοχοΐδης, μιλώντας στον ΣΚΑΪ 100.3. «Αν υπάρξουν καταγγελίες για μεγά
λες συγκεντρώσεις σε σπίτια τα Χριστούγεννα η αστυνομία θα παρέμβει», 
δήλωσε χαρακτηριστικά.

Ξεκαθάρισε επίσης ότι δεν θα επιτραπεί καμία κινητικότητα σε πλατεία 
η αλλά σημεία συγκέντριοσης, ενά> τόνισε ότι από τις 22:00 το βράδυ τόσο τη 
παραμονή των Χριστουγέννων όσο και ανήμερα αλλά και όλες τις εορτα
στικές μέρες δε θα κυκλοφορεί κανείς στους δρόμους παρά μόνο τα ασθε
νοφόρα σημειώνοντας χαρακτηριστικά ότι «δε θα υπάρχει ψυχή στους δρό
μους».
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Ενέδρα θανάτου
για υπάλληλο ίου Κέντρου
ΥγείοΒ Καλυβιών
Με τρεις σφαίρες στο κεφάλι ο άγνω
στος εκτελεστής έκοψε το νήμα της 
ζωής ενός ΘΟχρονου που εργαζόταν 
στη Γραμματεία του Κέντρου Υγείας 
Καλυβιών. Το τραγικό περιστατικό 
συνέβη νωρίς το πρωί της Τετάρτης. 
Ωστόσο, οι συνάδελφοί του τον εντό
πισαν νεκρό αρκετή ώρα αργότερα, 
στο υπόγειο πάρκινγκ.
Το θύμα είχε πάει να πάρει από το 
υπόγειο πάρκινγκ το Ι.Χ. αυτοκίνητό 
του. Άγνωστος ή άγνωστοι του είχαν 
στήσει ενέδρα θανάτου και τον εκτέ- 
λεσαν π υ ροβολώντας τον στο κεφάλι. 
Αξίζει να σημειώσουμε πως δεν 
ακούστηκετο παραμικρό, γι' αυτό και 
ο ΘΟχρονος βρέθηκε πολύ αργότερα, 
μέσα σε λίμνη αίματος. Στο σημείο 
βρίσκονται κλιμάκιο της Δίωξης Αν
θρωποκτονιών και ιατροδικαστής, 
ενώ οι Αρχές συλλέγουν μαρτυρίες 
και υλικό από κάμερες ασφαλείας και 
διαχείρισης κυκλοφορίας.
Για την ώρα αποκλείεται το ενδεχόμε
νο της ληστείας, καθώς βρέθηκαν τό
σο το κινητό τηλέφωνο όσο και το 
πορτοφόλι μετά χρήματα του θύμα- 
τος. Έτσι, εξετάζεται το ενδεχόμενο 
των προσωπικών διαφορών.
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Από την κυβέρνηση

Σιωπή για τα βαρέα 
και ανθυγιεινά 
των υγειονομικών
σελίδες 12-13
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^εχασμενα στο συρτάρι 
ιης κυβέρνησης ία βαρέα και 
ανθυγιεινά ίων υγειονομικών
Παναγιώτης Παντελής (ΠΟΕΔΗΝ) στην ΑΥΓΗ: Κενή περιεχομένου 
όποια απόφαση χωρίς τις αναγκαίες οικονομικές και θεσμικές παρεμβάσεις

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
ίναι δεδομένο, με βάση και 
όσες μελέτες έχουν διεξα- 
χθεί κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας, ότι γιατροί και 
νοσηλευτές έχουν τουλάχιστον επτά 
φορές μεγαλύτερη πιθανότητα να 

αρρωστήσουν σοβαρά από Covid- 
19 σε σχέση με άλλα επαγγέλματα.

Παρ’ όλα αυτά, η κυβέρνηση Μη- 
τσοτάκη, όπως αναδείξαμε στην 
ΑΥΓΗ της Τετάρτης 23 Δεκεμβρίου, 
δεν έχει ανοίξει καν τη συζήτηση για 
την επίσημη αναγνώριση της λοίμω
ξης από κορωνοϊό ως επαγγελματι
κής νόσου ή εργατικού ατυχήματος.

Παράλληλα, καθυστερεί χαρακτη
ριστικά να κάνει το αυτονόητο ώστε 
να αποκαταστήσει μια αδικία σε βά
ρος των επαγγελματιών της Υγείας 
που βρίσκονται στη πρώτη γραμμή 
της μάχης κατά της Covid-19. Δηλα
δή να εντάξει, με νομοθετική ρύθμι
ση, γιατρούς και νοσηλευτές στα Βα
ρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα 
(ΒΑΕ). Κι αυτό όχι μόνο για να δι
καιούνται μειωμένα χρόνια για συ- 
νταξιοδότηση, αλλά, κυρίως, για τα 
προληπτικά μέτρα που πρέπει να 
λαμβάνονται προκειμένου να μειω
θεί ο επαγγελματικός κίνδυνος, ειδι
κά στον καιρό της πανδημίας.

Η σιγή ιχθύος της κυβέρνησης, 
παρά τις κινητοποιήσεις του τελευ
ταίου διαστήματος από σωματεία 
υγειονομικών, καθίσταται ύποπτη

δεδομένου ότι εδώ και περίπου έναν 
μήνα (30.11.2020) έχει ολοκληρω
θεί το πόρισμα της αρμόδιας επιστη
μονικής επιτροπής του υπουργείου 
Εργασίας. Με βάση αυτό πρέπει να 
ενταχθούν στα ΒΑΕ α) όλοι οι νοση- 
λευτές/τριες και νοσοκόμοι/ες ανε
ξαρτήτως χώρου εργασίας, β) οι για
τροί των δημόσιων νοσοκομείων και 
των πρωτοβάθμιων κέντρων Υγείας 
ανεξαρτήτως ειδικότητας ή βαθμού 
και γ) οι υγειονομικοί υπάλληλοι που 
δεν ανήκουν στα ΒΑΕ για λόγους ερ
γασιακών / ασφαλιστικών σχέσεων, 
παρά το γεγονός ότι η ειδικότητά 
τους είναι ήδη εντεταγμένη σε αυτά.

Η επιτροπή θεωρεί ότι δεν πρέπει 
να λειτουργήσει αποτρεπτικά (με δη
μοσιονομικούς όρους) για την έντα
ξη στα ΒΑΕ ο αριθμός των εν ενερ- 
γείαυγειονομικώντηςχώρας (πάνω 
από 120.000), καθώς η έκθεσή τους 
σε βιολογικούς παράγοντες κινδύ
νου δεν είναι παροδική. Θεωρεί ότι η 
τρέχουσα πανδημία, εκτός από τη με
γάλη εργασιακή ένταση που προκα- 
λεί, αποτελεί και έκφραση μιας συνε
χούς απειλής από ιογενείς λοιμώξεις, 
που θα εξακολουθήσουν να προκα- 
λούνται από γνωστά ή άγνωστα αί
τια.

«Κρατάμε μικρό καλάθι»
Αρκετά επιφυλακτικός δηλώνει 

στην ΑΥΓΗ ο Παναγιώτης Παντέ- 
λης, νοσηλευτής Ψυχικής Υγείας, μέ
λος της Ε.Ε. της ΠΟΕΔΗΝ, καθώς 
«και τα προηγούμενα ανάλογα πορί

σματα παρέμειναν στα συρτάρια των 
υπουργών και δεν έφτασαν στη Βου
λή».

Θεωρεί ότι το εν λόγω πόρισμα 
κρατάει τις αναγκαίες ισορροπίες με 
τον υπάρχοντα Κανονισμό Εργα
σίας και μεταθέτει στο μέλλον τις δύ
σκολες αποφάσεις. Επίσης, ότι η 
πρόταση ένταξης μόνο των νοσοκο
μειακών γιατρών και όχι και των για
τρών του ιδιωτικού τομέα υπονο
μεύει τη λύση του δίκαιου αιτήματος. 
Αναρωτιέται γιατί η επιτροπή δεν 
κράτησε την ίδια θέση για επίσης δί
καια και διαχρονικά αιτήματα άλλων 
κλάδων της Υγείας (εργοθεραπευτές, 
κοινωνικοί λειτουργοί, τεχνικοί κ.ά.), 
παρά τα σχετικά υπομνήματα αρμό
διων φορέων. Τουλάχιστον, εκ των 
υστέρων, δρομολογήθηκε από την 
επιτροπή η ένταξη των φυσιοθερα
πευτών στα ΒΑΕ.

«Είναι προφανές ότι όποια από
φαση και να ληφθεί από την κυβέρ
νηση θα μείνει κενή περιεχομένου 
χωρίς τις αναγκαίες οικονομικές και 
θεσμικές παρεμβάσεις που θα επι
τρέπουν την ομαλή και λειτουργική 
ένταξη όλων των εργαζομένων στα 
ΒΑΕ ώστε να προκύπτουν σημαντι
κά συνταξιοδοτικά και οικονομικά 
οφέλη».

Καλεί δε την κυβέρνηση να κατα
θέσει τις προτάσεις της και να προ
χωρήσει στην υλοποίηση των δε
σμεύσεων που έχει δώσει κατά την 
πρώτη φάση της πανδημίας σχετικά 
με το δίκαιο αυτό αίτημα.
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Αύξηση κρουσμάτων 
στην Αττική

νέα κρούσματα (262 στην Αττική, 
212 στη Θεσσαλονίκη, 37 στη 
Λάρισα, 32 στην Κοζάνη, 32 στον 
Έβρο, 29 στη Μαγνησία). Ο 
συνολικός αριθμός έφτασε τα 
133.365

οι διασωληνωμένοι ασθενείς

θάνατοι, που ανεβάζουν σε 4.402 
τον αριθμό των νεκρών

Το ηκό φορτίο στη Θεσσαλονίκη μειώνεται, 
αλλά ακόμα παραμένει υψηλό
Ο αριθμός νέων μολύνσεων δεν έχει πέσει στα επιθυμητά όρια, τα οποία θα επιτρέψουν κάποια χαλάρωση των μέτρων.. 
Πρόταση Σαρηγιάννη να επιδοτήσει η Πολιτεία τους ιδιοκτήτες καταστημάτων για την αγορά ειδικών συσκευών απολύμανσης 
του αέρα και να προχωρήσει σε στοχευμένους εμβολιασμούς σε περιοχές όπως η Δ. Αττική και η Κοζάνη

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη: Όλα δεί
χνουν ότι μετά από δύο 
μήνες lockdown έχει 
επιτευχθεί μια αισθητή 
μείωση του ιικοό φορτίου του 
SARS-CoV-2 στη Θεσσαλονίκη. 

Ωστόσο, η πόλη συνεχίζει να βρί
σκεται στο «κόκκινο», αφού παρα
μένει υψηλός ο αριθμός των ενερ
γών κρουσμάτων (πάνω από 3.000 
σε όλο το πολεοδομικό συγκρότη
μα), ενώ ο αριθμός νέων μολύνσε
ων δεν έχει πέσει στα επιθυμητά 
όρια, τα οποία θα επιτρέψουν κά
ποια χαλάρωση των μέτρων.

Σύμφωνα με τις μετρήσεις που 
πραγματοποιεί η επιστημονική 
ομάδα του ΑΠΘ στα λύματα της 
ΕΥΑΘ, η συγκέντρωση του γονι- 
διώματος του SARS-CoV-2 μειώ
θηκε κατά 50% σε σχέση με την 
προηγούμενη εβδομάδα. Παρά 
ταύτα, σύμφωνα με τον πρύτανη 
του πανεπιστημίου, αν και βρισκό
μαστε σε καλό δρόμο, οι ρυθμοί της

μείωσης συνεχίζουν να είναι πιο 
αργοί από τους αναμενόμενους. 
«Οι τελευταίες μετρήσεις είναι αντί
στοιχες εκείνων στα μέσα Οκτωβρί
ου. Η παρατηρούμενη αργή, αλλά 
προοδευτική μείωση των τιμών έκ- 
κρισης ιικού φορτίου δείχνει ότι 
βρισκόμαστε σε καλό δρόμο» δή
λωσε χαρακτηριστικά ο Ν. Παπαϊ- 
ωάννου. Ξεκαθάρισε επίσης ότι 
«δεν είμαστε ακόμη ασφαλείς, για
τί εξακολουθεί να υπάρχει σημαντι
κή διασπορά στην κοινότητα, ικανή 
να αναστρέψει την καθοδική τάση 
αν τυχόν μέσα στις μέρες των γιορ
τών υπάρξουν χαλάρωση και εφη
συχασμός εκ μέρους των πολιτών». 
Παράλληλα, και τα αποτελέσματα 
των rapid tests που γίνονται στο πο
λεοδομικό συγκρότημα με τη μέθο
δο της διέλευσης με τα Ι.Χ. αυτοκί
νητα από τα σημεία που βρίσκονται 
τα συνεργεία του ΕΟΔΥ δείχνουν 
ότι υπάρχει υποχώρηση στους ρυθ
μούς της διασποράς. Παρά ταύτα, 
οι επιβεβαιωμένες νέες μολύνσεις 
επιμένουν σετριψήφια νούμερα, αν 
και κινούνται κάτω από τις 200, 
αλλά συνήθως πάνω από 150.

Όχι βιαστικό άνοιγμα 
των σχολείων

Λαμβάνοντας υπόψη τα παρα
πάνω στοιχεία και δεδομένα, ο κα
θηγητής Περιβαλλοντικής Μηχα
νικής του ΑΠΘ Δ. Σαρηγιάννης 
και η ομάδα του, που «τρέχουν» 
ένα μοντέλο πρόβλεψης της εξέλι
ξης της πανδημίας, τονίζουν εκ 
νέου ότι δεν πρέπει να ανοίξουν τα 
σχολεία στις 8 Ιανουάριου, όπως 
προγραμματίζει το υπουργείο Παι
δείας, αλλά στις 20 του ίδιου μήνα. 
Όπως υποστηρίζει, στις 7 Ιανου

άριου η Θεσσαλονίκη προβλέπεται 
να μετρά περί τα 140 κρούσματα 
ημερησίως επί του συνόλου των 
περίπου 820 που θα μετρά η χώρα, 
ενώ στις ΜΕΘ αναμένεται να νο
σηλεύονται με Covid-19 περί τους 
360 ασθενείς και οι ημερήσιοι θά
νατοι να είναι από 40 έως 50 ημε
ρησίως. Για τον ίδιο, μονοψήφιους 
αριθμούς κρουσμάτων, που θα ση- 
μάνουν και το τέλος της πανδη
μίας, θα δούμε από τον Ιούνιο και 
μετά...

Τελικά μεταδίδεται 
και στα σχολεία...

Αξίζει να σημειωθεί ότι αναφορι
κά με το άνοιγμα των σχολείων ιδι
αίτερα επιφυλακτική εμφανίζεται 
και η καθηγήτρια Επιδημιολογίας 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ 
Αθηνά Λινού. Κι αυτό διότι, όπως 
εξηγεί, μελέτη που έγινε στην Αυ
στρία έδειξε ότι «υπάρχει πολλή με
τάδοση στα σχολεία», κάτι που ανα
τρέπει την εδώ κρατούσα άποψη 
ότι στα σχολεία είναι χαμηλή η με
ταδοτικότητα. Κατά την Αθ. Λινού, 
το άνοιγμα των σχολείων και η επι
στροφή των μαθητών στις τάξεις 
πρέπει να συνοδευτούν με πολλά 
rapid tests που θα μπορούσαν να 
γίνονται τυχαία.

Από Φεβρουάριο 
η αγορά με μέτρα

Αναφορικά με το άνοιγμα της 
αγοράς και των εμπορικών κατα
στημάτων, κατά την άποψη του Δ. 
Σαρηγιάννη αυτό μπορεί να γίνει 
στις αρχές Φεβρουάριου, αλλά με 
μέτρα που θα αποτρέπουν τη δια-

σπορά του κορωνοΐού. Πρότεινε 
μάλιστα η Πολιτεία να επιδοτήσει 
τους ιδιοκτήτες τους για την αγορά 
ειδικών συσκευών απολύμανσης 
του αέρα. Το κόστος μιας τέτοιας 
συσκευής, που μπορεί να μειώσει 
το ιικό φορτίο κατά 55% - 70% και 
το σωματιδιακό φορτίο κατά 95%, 
κυμαίνεται από 1.000 έως 2.000 
ευρώ για 70 τ.μ. Για τους εμβολια
σμούς ζήτησε εκ νέου να γίνουν 
στοχευμένα και να δοθεί προτεραι
ότητα στις περιοχές που εμφανί
ζουν υψηλό ιικό φορτίο. Προτείνει, 
για παράδειγμα, στην πολύπαθη 
Κοζάνη να γίνει πενταπλάσιος 
αριθμός εμβολιασμών σε σχέση με 
την αναλογία του πληθυσμού και 
στη Δυτική Αττική τριπλάσιος.

Ο καθηγητής του ΑΠΘ διευκρί
νισε, τέλος, ότι όλες οι παραπάνω 
προβλέψεις ισχύουν μόνο στην πε
ρίπτωση που επιβεβαιωθεί ότι η 
νέα μετάλλαξη του κορωνοΐού που 
εντοπίστηκε στη Βρετανία δεν επη
ρεάζει τη διασπορά και τη συνολι
κή πορεία της πανδημίας στη χώρα 
μας.
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I Μόνο
με ονοματεπώνυμο και ΑΜΚΑ 
οι δηλώσεις συμμετοχής 
για τους υγειονομικούς
Διευκρινίσεις μετά από ερωτήματα 
που τέθηκαν

Ερωτήματα και αναφορές εργαζομένων στις ΥΠΕ και 
στην ΠΦΥ σχετικά με τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή
ρα, που ζητούνται, για τη συμπλήρωση της φόρμας σχε
τικά με την καταγραφή αυτών που επιθυμούν να εμβολια
στούν κατά της COVID-19 δέχθηκε από υγειονομικούς 
το νραφείο του υπεύθυνου προσωπικώνδεδομένωντου 
υπουργείου Υγείας.

Στη γνωμοδότησή του αναφέρει ότι αρκεί η συλλογή 
των ακόλουθων δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα: 
ονοματεπώνυμο και ΑΜΚΑ κάθε ενδιαφερομένου εργα
ζομένου, ο οποίος δηλώνει ότι επιθυμεί να εμβολιαστεί 
κατά της COVID-19

Η συλλογή περισσότερων στοιχείων και μάλιστα του 
ΑΦΜ καθενός εξ αυτώναντίκειται, αντιβαίνει, στις διατά
ξεις του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων.

«Ο υπεύθυνος προστασίας προσωπικών δεδομένων 
του υπουργείου Υγείας δικαιώνει τους φόβους των υγει
ονομικών για τη συλλογή των στοιχείων σχετικά με τον 
εμβολιασμό από τις υπηρεσίες τους», αναφέρει η Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία (ΠΟΕΔΗΝ), η οποία είχε έντονα διαμαρτυρηθεί για 
την «συλλογή προσωπικών δεδομένων των υγειονομι
κών που επιθυμούν ή μη να εμβολιασθούν κατά της co- 
vid-19».

Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία, «οι υπηρεσίες θα πρέ
πει να συμμορφωθούν με την Γνωμοδότηση του αρμοδί
ου γραφείου του υπουργού Υγείας και να προστατευ- 
θούν τα δεδομένα των συναδέλφων από τις υπηρεσίες 
τους και να μην κοινοποιηθούν πέραν αυτών. Να είναι 
ανοικτή η υποβολή επιθυμίας εμβολιασμού με νέα έντυ
πα που θα περιλαμβάνει μόνο τα στοιχεία που ορίζει το 
αρμόδιο γραφείο του υπουργού Υγείας».
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θα ενιαχθούν
σιον μαζικό εμβολιασμό
Το επιχείρημα του κ. Σιμόπουλου είναι, όπως 
έγραψε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, ότι 
«η κυβέρνηση προγραμματίζει να εντάξει τα 
φαρμακεία στο σύστημα μαζικού εμβολια
σμού για τον Covid-19. Πρόκειται για τη κα
λύτερη απάντηση σε όσους πιστεύουν ότι η 
Ελλάδα διαθέτει πολλά και πρέπει να μει
ωθεί ο αριθμός τους».



25;CONTENTS

1  Τα «ακούσε» από τους γιατρούς
Media: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Page: 12 Published at: 24-12-2020

Author: Surface: 973.72 cm² Circulation: 6725

Subjects: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα «ακούσε» από τους γιατρούς
Επίσκεψη-ασιραπή ίου 
πρωθυπουργού σε νοσοκομειακές 
μονάδες της Κεντρικής 
Μακεδονίας · Συναντήθηκε για 
πέντε λεπτά με υγειονομικούς στα 
Γιαννιτσά, οι οποίοι του εξέθεσαν 
τα ανυπέρβλητα προβλήματά 
τους και του έδωσαν δισέλιδο 
υπόμνημα

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ

νεμος» χθες ο πρωθυπουργός από τρία νο
σοκομεία σε Πέλλα και Ημαθία, τα «ακού
σε» όμως -έστω για λίγο- από τους υγει
ονομικούς από πρώτο χέρι. Ειδικότερα 
στην πεντάλεπτη συνάντησή του που έγι
νε σε διάδρομο του νοσοκομείου Γιαννι
τσών άκουσε τα μεγάλα προβλήματα που 
οι νοσοκομειακοί γιατροί του νομού κλή
θηκαν τις μέρες έντασης της πανδημίας 
να αντιμετωπίσουν και τα αιτήματά τους 
που περιλαμβάνουν «πρόνοιες για να μη 
ξανασυμβεί», να μην ξαναζήσουν δηλαδή 
κάτι ανάλογο. Πριν από τις επισκέψεις στα 
νοσοκομεία ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε 
βρεθεί στη Θεσσαλονίκη στο Ορφανοτρο
φείο Θηλέων Μέλισσα στο Πανόραμα.

«Τρεις μέρες ζητούσαμε ραντεβού 
από τον πρωθυπουργό και τελικά, όταν 
είπαμε στους υπεύθυνους ότι θα καταγ
γέλλαμε πως δεν θέλησε να μας ακούσει, 
“κλείστηκε” αυτή η συνάντηση για πέντε 
λεπτά στον διάδρομο» λέει στην «Εφ,Συν.» 
ο πρόεδρος των νοσοκομειακών γιατρών 
Πέλλας Χαράλαμπος Αποστολίδης. Βέβαια 
με τις ταχύτητες που είχε το πρόγραμμα 
του πρωθυπουργού -9 το πρωί στο Πα
νόραμα, στις 10.34 στο Νοσοκομείο Γιαν
νιτσών, στις 11.11 στο Κέντρο Υγείας της 
πόλης (θα είναι εμβολιαστικό κέντρο), 
αναχώρηση στις 11.20 για Εδεσσα, στις 
12 στην Εδεσσα και μία ώρα μετά στο Νο
σοκομείο Βέροιας - μάλλον θα πρέπει να 
είναι και ευχαριστημένοι!

Εντός των νοσοκομείων ακολουθούσε 
τον πρωθυπουργό μόνο η κάμερα της ΕΡΤ

ΣΕ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ σχέσεων προχώρησαν χθες Κυριάκος 
Μητσοτάκης και Απόστολος Τζιτζικώστας. Πρωί πρωί και 
πριν ξεκινήσει το πρόγραμμά του από το ορφανοτροφείο 
ο πρωθυπουργός τα είπε για μια ολόκληρη ώρα με τον πε
ριφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας. Προφανώς δόθηκαν 
μπόλικες εξηγήσεις εκατέρωθεν σχετικά με το αν και πότε 
οι τοπικοί φορείς εισηγήθηκαν τη λήψη αυστηρών μέτρων 
στη Θεσσαλονίκη για τον κορονοϊό.

Θυμίζουμε ότι οι σχετικές αναφορές του κ. Μητσοτάκη 
-πως δεν είχε δεχτεί αναφορές από τοπικούς άρχοντες για 
πρόωρο κλείσιμο- είχαν προκαλέσει έντονες αντιδράσεις 
στη Θεσσαλονίκη αν και την περασμένη Κυριακή ο υφυπουρ
γός Πολιτικής Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς σε συνέντευξή 
του είπε πως ο περιφερειάρχης είχε εισηγηθεί μέτρα από τις 
22 Οκτωβρίου. Αν και πόσο βελτιώθηκε το κλίμα μεταξύ των 
δύο ανδρών θα φανεί στις επόμενες δηλώσεις τους.

με αποτέλεσμα να υπάρχει σφοδρή δυσα
ρέσκεια από τοπικούς δημοσιογράφους, 
οι οποίοι δεν μπόρεσαν να πλησιάσουν 
τον κ. Μητσοτάκη, δεν μπήκαν ούτε στο 
προαύλιο των νοσοκομείων και σχολίαζαν 
πικρά ότι «εμάς μας κράτησαν μακριά για 
να αποφύγουν τον... συγχρωτισμό, αλλά 
οι βουλευτές και οι παράγοντες μια χαρά 
βόλτες έκαναν για τις... χαιρετούρες».

«Ηρθα να σας πω ένα μεγάλο ευχα
ριστώ για την πολύ μεγάλη προσπάθεια 
που καταβάλλετε. Ξέρω ότι το νοσοκομείο

fife *

,

έχει δοκιμαστεί πολύ. Αντέξαμε όμως και 
θα εξακολουθούμε ν’ αντέχουμε. Θέλω 
να ξέρετε ότι έχετε την αμέριστη στήριξή 
μου σε όλο τον αγώνα τον οποίο δίνετε» 
είπε ο πρωθυπουργός στους εργαζόμε
νους σημειώνοντας ότι «ξέρουμε ότι 
ειδικά η Πέλλα χτυπήθηκε πολύ από το 
δεύτερο κύμα της πανδημίας. Το νοσο
κομείο έφτασε στα όριά του. Κάναμε ό,τι 
μπορούσαμε για να υποστηρίξουμε -το 
ξέρετε καλά- και σε ανθρώπινο δυναμι
κό και θέλω να ευχαριστήσω και τους 
γιατρούς και τους εθελοντές, οι οποίοι 
προσφέρθηκαν να έρθουν να στηρίξουν 
το νοσοκομείο».

Ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε να μην υπάρ
ξει χαλάρωση των μέτρων κατά την εορ
ταστική περίοδο και αναφερόμενος στο 
θέμα του εμβολιασμού τόνισε ότι «ο εμ
βολιασμός θα ξεκινήσει, καλώς εχόντων 
των πραγμάτων στις 27, θα εμβολιαστώ 
κι εγώ από τους πρώτους και μετά θα 
έχουμε μια σταθερή ροή» ενώ μιλώντας 
για τον εμβολιασμό των υγειονομικών 
παρατήρησε πως «δεν εκτιμώ -θέλω να 
το τονίσω γιατί ακούω διάφορα- ότι θα 
υπάρξει ουσιαστική αντίδραση στον εμβο
λιασμό. Εχουμε πει από την πρώτη στιγμή 
ότι ο εμβολιασμός θα είναι προαιρετικός 
για όλες τις κατηγορίες των εργαζομένων,

αλλά εσείς πρέπει να δώσετε πρώτες και 
πρώτοι το καλό παράδειγμα γιατροί, νοση
λευτές, εργαζόμενοι στα νοσοκομεία. Δεν 
αμφιβάλλω γι’ αυτό. Οπότε και πάλι ένα 
μεγάλο ευχαριστώ».

Ο κ. Αποστολίδης πάντως μας είπε ότι 
έδωσαν στον πρωθυπουργό το δισέλιδο 
υπόμνημά τους με τα προβλήματα και 
τα αιτήματα και του επεσήμαναν πως «η 
όποια ανοσοποίηση υπάρξει με τα εμβό
λια δεν λύνει τα εξαιρετικά πολλά και δύ
σκολα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι υγειονομικοί με πρώτο την έλλειψη 
προσωπικού, γιατρών και νοσηλευτών».

Προβλήματα άκουσε ο κ. Μητσοτά
κης και στο ορφανοτροφείο της Θεσσα
λονίκης (ιδρύθηκε το 1921, στεγάζει 20 
παιδιά μέχρι 18 ετών και 7 ενήλικες κο
πέλες, οι οποίες φιλοξενούνται κατόπιν 
δικαστικής εντολής, λόγω κακής γονικής 
μέριμνας) η πρόεδρος του οποίου, καθη- 
γήτρια του ΑΠΘ, Θεοφανώ Παπαζήση, 
είπε ότι οι 30.000 ευρώ κρατική επιχορή
γηση αρκούν για ένα μήνα οπότε «είμαστε 
σε πολύ δεινή θέση γιατί δεν μπορούμε 
να πληρώσουμε τους εργαζόμενους». Ο 
πρωθυπουργός δεσμεύτηκε ότι αρχικά θα 
υπάρξει μέριμνα για κάλυψη εξόδων από 
τη Βουλή και ακολούθως θα προσπαθήσει 
να βρεθεί οριστική λύση.
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Ηλιόπουλος: Η κυβέρνηση αντί για προσλήψεις 
μεταφέρει γιατρούς από την Αττική στη Β. Ελλάδα
Καταγράφουμε αρνητικές πρωτιές σε μια σειρά από δείκτες, αναφέρει, ο εκπρόσωπος 
Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ

ο Bloombe'rg, το 
οποίο δεν είχε 
την τύχη να συμ
μετέχει στη λίστα 
Πέτσα, κατατάσ

σει την Ελλάδα στις χειρότερες χώρες 
για να ζεις εν μέσω πανδημίας», τονί
ζει σε τηλεοπτική δήλωσή του ο εκ
πρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-Προ- 
οδευτική Συμμαχία, Νάσος Ηλιόπου
λος.

«Καταγράφουμε αρνητικές πρωτιές 
σε μια σειρά από δείκτες. Η κυβέρνη
ση όμως πανηγυρίζει και συνεχίζει να 
δηλώνει περήφανη», συνεχίζει ο Ν. 
Ηλιόπουλος και σχολιάζει: «Περήφα
νη που αντί για ενίσχυση του ΕΣΥ με
ταφέρει υγειονομικούς απ' τα νοσοκο
μεία της Αττικής στη Βόρεια Ελλάδα. 
Περήφανη που αντί για δοιρεάν μαζικά 
τεστ, κάνει λοταρίες. Περήφανη που 
στους χώρους εργασίας 6εν υπάρχουν 
τα απαραίτητα μέτρα υγείας και ασφά
λειας και εκατοντάδες χιλιάδες εργα
ζόμενοι δε θα πάρουν δώρο Χριστου
γέννων».

«Η κοινωνία αντιμετωπίζει μία νέα 
τραγωδία με ευθύνη της κυβέρνησης», 
καταλήγει ο εκπρόσωπος Τύπου του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.

Ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
του ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ, Πάνος Σκουρλέτης 
μιλώντας στον Ρ/Σ «Στο Κόκκινο 
105,5» για τα όσα δείχνει η έρευνα του 
Bloomberg ως προς την κατάσταση με 
την πανδημία στην Ελλάδα είπε: «Επι
βεβαιώνονται και όλα όσα εμείς, ως 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, αναδείξαμε τις τελευταί
ες μέρες, είτε μέσα στη Βουλή, είτε

στο δημόσιο διάλογο, τουλάχιστον 
όπως διεξάγεται αυτός σήμερα. Η κυ
βέρνηση, όχι μόνο επαναπαύθηκε 
στην πρώτη περίοδο της πανδημίας 
και στα καλά αποτελέσματα, αλλά 
φαίνεται ότι δεν μπόρεσε να αναδιορ
γανωθεί ακόμα και τους τελευταίους 
2-3 μήνες, όταν φαινόταν ότι το πράγ
μα ξεφεύγει. Και συνεχίζουν ακόμα 
και τώρα, να μην έχουν ένα ολιστικό 
σχέδιο αντιμετώπισης της πανδημίας. 
Το οποίο, βέβαια, παγαίνει χέρι-χέρι 
με ένα αντίστοιχο συνολικό σχέδιο 
στήριξης του δημόσιου συστήματος 
υγείας σε όλα τα επίπεδα».

«Αντί να έχουμε ένα πρωτοβάθμιο 
σύστημα υγείας, το οποίο να αποτελεί 
ένα πρώτο δίχτυ αντιμετώπισης της

πανδημίας, το αποψιλώνουν για να 
στείλουν γιατρούς στα νοσοκομεία. 
Εκεί, όμως, αντιμετωπίζεις στην τελι
κή του φάση το πρόβλημα».

«Όσο απομακρυνόμαστε από τον 
Μάρτιο, που θα μπορούσε να πει κα
νείς ότι πιαστήκαμε ανέτοιμοι για διά
φορους λόγους, τώρα πλέον, τόσους 
μήνες μετά, δεν υπάρχει καμιά δικαιο
λογία. Είναι βαριές οι ευθύνες, οι 
οποίες συσχετίζονται με μία ιδεοληπτι- 
κή εμμονή της παρούσας κυβέρνησης 
στο να υποτιμά την ανάγκη στήριξης 
του δημόσιου συστήματος υγείας».

Για τη μετακίνηση ανέργων

«Μητσοτάκης, Καραμανλής, Κεφα-

λογιάννης “ξηλώνουν” την πρόβλεψη 
δωρεάν μετακίνησης των ανέργων 
στην επικράτεια με τα ΜΜΜ. Ο άνερ
γος εκτός της περιφέρειάς του παύει 
να θεωρείται άνεργος», τονίζουν σε 
κοινή τους δήλωση ο τομεάρχης Υπο
δομών και Μεταφορών της Κ.Ο. του 
ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, Ν. 
Παππάς και της αναπληρώτριας τομε- 
άρχη Πρόνοιας και Κοινωνικής Αλλη
λεγγύης, Θ. Φωτίου.

«Εν μέσω πανδημίας, οικονομικής 
καταστροφής και αύξησης της ανερ
γίας, η κυβέρνηση Μητσοτάκη σήμε
ρα πλήττει και τους ανέργους. Με μια 
μικρόψυχη και αντικοινωνική απόφα
ση, περιορίζει το δωρεάν δικαίωμα με
τακίνησής τους στην επικράτεια", προ
σθέτουν.

«Δηλαδή, όταν ο άνεργος της Πά
τρας ψάχνει δουλειά στην Αθήνα, 
παύει να θεωρείται άνεργος και πρέπει 
να πληρώνει. Αναρωτιέται κανείς γιατί 
το κάνει αυτό η κυβέρνηση. Για εξοι
κονόμηση κονδυλίων ή για τιμωρία 
των ανέργων», συμπληρώνουν.

«Οι κύριοι Μητσοτάκης, Καραμαν
λής και Κεφαλογιάννης πρέπει να κα
ταλάβουν ότι ακυρώνουν κάθε κοινω
νική πολιτική με τις περικοπές δικαιω
μάτων και επιδομάτων», σημειώνουν.

«Θέλουμε να ελπίζουμε ότι -όπως 
είχε προβλέψει η κυβέρνηση του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ- όλοι οι ανασφάλιστοι συμπολί
τες μας θα συνεχίσουν να έχουν ελεύ
θερη πρόσβαση σε όλα τα νοσοκομεία 
της χώρας και όχι μόνο σε αυτά του 
τόπου μόνιμης κατοικίας τους», κατα
λήγουν.
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Ν. ΚΑΠΡΑΒΕΛΟΕ 
Αδύνατον να εμβολιαστεί 
οι 60% πιο πληθυσμού - 
Ίσως χρειαστεί νέα γενιά 
εμβολίων
ΤΗΝ ΑΠΟΨΗ ότι το εμβόλιο δε θα φέρει το 
τέλοε τηε πανδημίαε εξέφρασε ο Διευθυντήε 
ΜΕΘ του νοσοκομείου «Παπανικολάου», 
Νικόλαοε Καπραβέλοε, καθώε όπωε επισή- 
μανε είναι αδύνατον να εμβολιαστεί το 60% 
του πληθυσμού. «Ο ιόε θα μαε απασχολή
σει πολλούε μήνεε. Το εμβόλιο και η ανοσία 
είναι μια μακροχρόνια διαδικασία, δεν είναι 
το τέλοε τηε πανδημίαε, ούτε καν η αρχή του 
τέλουε. Είναι αδύνατον να έχει εμβολιαστεί 
το 60% του πληθυσμού μέχρι την άνοιξη. Πρώ
τον, δεν έχουμε αυτό τον αριθμό των εμβολί
ων και δεύτερον η κίνηση να πείσουμε όλο 
αυτόν τον κόσμο να εμβολιαστεί θα είναι το 
μεγαλύτερο κατόρθωμα τηε Πολιτείαε, μετά 
τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο», σημείωσε. Πρό- 
σθεσε δε ότι ο κορωνοϊόε μεταλάσσεται και 
μπορεί να καταστήσει αναποτελεσματικά τα 
εμβόλια. «0 ιόε μεταλλάσσεται και μπορεί να 
χρειαστεί και δεύτερη ή και τρίτη γενιά εμβο
λίων. Είναι πιθανόν η μετάλλαξη να επηρε
άσει την αποτελεσματικότητα του εμβολίου. 
Ποτέ κανέναε ιόε δεν αντιμετωπίστηκε με 
την πρώτη γενιά εμβολίων. Το αποτέλεσμα 
των εμβολίων θα το δούμε μετά τον Μάρτιο», 
δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Καπραβέλοε.
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ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΕ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ
Να εμβολιαστείτε εσεί5 
πρώτα και να 
περάσετε το μήνυμα

ΙΣΕΛ.3
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Πρώτα να εμβολιαστείτε εσείς 
και να αεράσετε το μάναμα
Τ

ο Νοσοκομείο Γιαννιτσών 
και το Κέντρο Υγείας (εμβο- 
λιασπκό κέντρο νομού Πέλ
λας) επισκέφθηκε, χθες το πρωί, ο 

πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο- 
τάκης, στο πλαίσιο της σημερινής 
του επίσκεψης στη βόρεια Ελλάδα. 
«Ήρθα να σας πω ένα μεγάλο ευχα
ριστώ για την πολύ μεγάλη προσπά
θεια που καταβάλλετε.

Ξέρω ότι το νοσοκομείο έχει 
δοκιμαστεί πολύ. Αντέξαμε όμως 
και θα εξακολουθούμε ν' αντέχουμε, 
θέλω να ξέρετε ότι έχετε την αμέρι- 
στη στήριξή μου σε όλο τον αγώνα 
τον οποίο δίνετε», είπε ο πρωθυπουρ
γός, συνομιλώντας με τη διοίκηση 
και εργαζόμενους του νοσοκομεί
ου, που τον υποδέχθηκαν, και ανα
φέρθηκε στη μεγάλη μάχη στο νομό 
για την ανπμετώπιση της πανδημίας. 
Ξέρουμε ότι ειδικά η Πέλλα χτυπή
θηκε πολύ από το δεύτερο κύμα της 
πανδημίας. Το νοσοκομείο έφτασε

Μειώθηκαν τα 
κρούσματα στη 
βόρεια ΕΗΘάδα, 
ωστόσο, να 
μην υπάρξει 
εφησυχασμός

στα όριά του. Κάναμε ό,τι μπορού
σαμε για να υποστηρίξουμε -το ξέρε
τε καλά- και σε ανθρώπινο δυναμι
κό και θέλω να ευχαριστήσω και 
τους γιατρούς και τους εθελοντές, οι 
οποίοι προσφέρθηκαν να έρθουν να 
στηρίξουν το νοσοκομείο”, τόνισε ο 
πρωθυπουργός.

Ο πρωθυπουργός αναφέρθη
κε και στα τελευταία επιδημιολο- 
γικά δεδομένα που δείχνουν μεί
ωση των κρουσμάτων στη βόρεια 
Ελλάδα, υπογραμμίζοντας, ωστό
σο, την ανάγκη να μην υπάρξει

εφησυχασμός.
«Τα κρούσματα σε όλη τη 

βόρεια Ελλάδα μειώνονται στα
θερά αλλά βέβαια έχουμε τις μέρες 
των γιορτών μπροστά μας, οπότε 
πρέπει κι εσείς σε τοπικό επίπεδο 
να περάσετε το μήνυμα, αυτές τις 
μέρες (να περάσουμε) πολύ στε
νά, οικογενειακά για να μπει το 
'21 στην κυριολεξία με το δεξί 
και να μην ξαναβρεθούμε αντιμέ
τωποι με καταστάσεις που θα μας 
δοκιμάσουν και θα μας πιέσουν 
πάρα πολύ». Ειδική μνεία έκανε ο 
κ. Μητσοτάκης στο θέμα του εμβο
λιασμού και στη σημασία που έχει 
να εμβολιαστούν πρώτα απ’ όλα 
οι υγειονομικοί, ειδικά αυτοί που 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή, 
ώστε να δώσουν το καλό παρά
δειγμα. «Ο εμβολιασμός θα ξεκι
νήσει, καλώς εχόντων των πραγ
μάτων στις 27, θα εμβολιαστώ κι 
εγώ από τους πρώτους και μετά θα

έχουμε μια σταθερή ροή. Πρώτα 
απ' όλα να εμβολιαστείτε εσείς και 
πρώτα απ' όλα να περάσετε εσείς το 
μήνυμα, ότι οι υγειονομικοί, ειδι
κά της πρώτης γραμμής, έχουν μια 
ευθύνη απέναντι στον εαυτό τους 
και απέναντι σ' αυτούς που φρο
ντίζουν, να είναι πρώτοι εκεί να 
δώσουν το καλό παράδειγμα και να 
εμβολιαστούν», ανέφερε χαρακτη
ριστικά. «Δεν εκτιμώ -θέλω να το 
τονίσω γιατί ακούω διάφορα- ότι 
θα υπάρξει ουσιαστική αντίδρα
ση στον εμβολιασμό. Έχουμε πει 
από την πρώτη στιγμή ότι ο εμβο
λιασμός θα είναι προαιρετικός για 
όλες τις κατηγορίες των εργαζομέ
νων, αλλά εσείς πρέπει να δώσετε 
πρώτες και πρώτοι το καλό παρά
δειγμα γιατροί, νοσηλευτές, εργα
ζόμενοι στα νοσοκομεία. Δεν αμφι
βάλλω γι αυτό. Οπότε και πάλι ένα 
μεγάλο ευχαριστώ», τόνισε ο πρω
θυπουργός.
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Μετατρέπουν tous 
(κλειστούε) vaoiis 
σε ειδικά κέντρα 
για εμβολιασμό

Τι υποσχέσεις έδωσε ο Ιερώνυ- 
νος cnnv κυβέρνηση; ■ 19

Αλλαξε ρόλο η Εκκλησία;
Ναοί μετατρέπονται 

σε εμβολιασιικά κέντρα

ΤΗΝ ΩΡΑ που η κυβέρνηση κλεί
νει τις Εκκλησίες με ίο πρόσχημα ότι 
φοβάται πως μπορεί να γίνουν εστί
ες μετάδοσης του νέου κορονοϊού και 
να απειληθεί η δημόστα υγεία, ταυ
τόχρονα ζητά από τον Αρχιεπίσκοπο 
κ. Ιερώνυμο να της διαθέσει τους ιε
ρούς ναούς για να τους μετατρέψει σε 
εμβολιασηκά κέντρα, ώστε να δοθεί 
στους πιστούς το ερέθισμα για να εμ
βολιαστούν! Η Πολιτεία δείχνει από 
την περασμένη άνοιξη το σκληρό της 
πρόσωπο απέναντι στην Ορθοδοξία 
με το κλείσιμο των ναών, ης μομφές 
για τη θεία μετάληψη και τις συλλή
ψεις ιερέων και μητροπολιτών. Τώ
ρα, όμως, λίγο πριν φτάσει το εμβό
λιο στην Αθήνα, ζήτησε τη συμβολή 
και την αρωγή της Εκκλησίας, μήπως 
και μπορέσει με αυτόν τον τρόπο να 
ηρεμήσει κάποιους από τους αρνητές 
του εμβολιασμού!

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
που είχε την Τρίτη ο μακαριότατος με 
τον υπουργό Υγείας Βασίλη Κικίλια, 
φαίνεται ότι συμφωνήθηκε να τεθούν 
στη διάθεση της Πολιτείας οι ναοί της 
Αρχιεπισκοπής, προκειμένου να γί
νουν εμβολιαστικά κέντρα. 0 κ. Ιε
ρώνυμος ανακοίνωσε στους δημοσι
ογράφους την απόφασή του να θέσει 
την Εκκλησία στη διάθεση της Πολι
τείας. Μάλιστα, σύμφωνα με ασφα
λείς πληροφορίες, ήδη έχει οργανω
θεί από την Αρχιεπισκοπή το σχέδιο 
«εμβολιασμοί σε ναούς» και τις επό
μενες ημέρες θα γνωστοποιηθεί ώστε 
να γίνει πράξη.

Σύμφωνα με το «Βήμα Ορθοδοξί
ας», είναι αρκετές οι μητροπόλεις που 
έχουν εκφράσει την επιθυμία και το 
ενδιαφέρον να συμμετάσχουν στο 
εν λόγω πρόγραμμα. Συγκεκριμένα, 
προς αυτήν την κατεύθυνση κινού

νται οι μητροπολίτες Σύρου, Νέας Ιω
νίας, Χίου, Ναυπάκτου και Ιωαννί- 
νων. Παράλληλα, ο Αρχιεπίσκοπος 
έκανε γνωστό ότι την πρώτη κιόλας 
ημέρα του εμβολιασμού θα βρίσκε
ται εκεί κάποιος από τους αρχιερείς 
για να εμβολιαστεί. Πρόκειται για μια 
κίνηση συμβολική, αλλά συγχρόνως 
και ουσιασυκή.

Συμπαράσταση
«Αυτή η κίνηση εκδηλώνει τη συμπα
ράσταση σε αυτήν την προσπάθεια 
που γίνεται όχι μόνο στη χώρα μας, 
αλλά σε ολόκληρο τον κόσμο» εξήγη
σε ο Αρχιεπίσκοπος και ευχήθηκε να 
έχουμε καλά αποτελέσματα, ώστε του 
χρόνου να γιορτάσουμε διαφορετικά 
τις μεγάλες αυτές άγιες ημέρες των 
Χριστουγέννων.

Εξάλλου, η Διοικούσα Εκκλησία 
φαίνεται ότι επιθυμεί να σπάσει το 
μπλοκ των αντιρρησιών των εμβολί
ων εντός της ιεραρχίας και άλλων εκ- 
κλησιασηκών κύκλων. Ο προκαθήμε

νος της Ελλαδικής Εκκλησίας δήλω
σε επίσημα, χωρίς κανέναν δισταγμό, 
όη θα εμβολιαζόταν και ο ίδιος αν δεν 
είχε νοσήσει από τον κορονοϊό και αν 
οι θεράποντες ιατροί του δεν του εί
χαν συστήσει να το αποφύγει προ
σωρινά. Η αναφορά αυτή του μακα
ριότατου προκάλεσε έκπληξη σε πολ
λούς, αλλά ήταν μία κίνηση που κα- 
τάφερε να κλείσει προκαταβολικά τα 
στόματα αρνητών των εμβολιασμών 
οι οποίοι προέρχονται από τους κόλ
πους της Εκκλησίας.

Σε κάθε περίπτωση το γεγονός όη 
συζητείται να διατεθούν οι ναοί ώστε 
να χρησιμοποιηθούν για εμβολια- 
στικά κέντρα δείχνει ακόμη μία φο
ρά τη σημανηκή αρωγή της Εκκλησί
ας. Ωστόσο, δεν είναι λίγοι οι ιεράρ
χες αλλά και οι κληρικοί που έχουν 
δηλώσει ότι επιθυμούν να εμβολια
στούν, δείχνοντας με αυτόν τον τρό
πο την εμπιστοσύνη τους προς την 
Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών και το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας.
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Μακρόχρονη διαδικασία 
ο αναγκαίος εμβολιασμός, 
αθωράκιστο το δημόσιο σύστημα Υγείας
Το Φλεβάρη αναμένεται να αρχίσει ο εμβολιασμός ηλικιωμένων και ευπαθών 
ομάδων, για τον Ιούνη εξαγγέλλεται η έναρξη στον γενικό πληθυσμό

Τ
ην ώρα που όλα τα 
στοιχεία επιβεβαιώ
νουν ότι ο αναγκαί
ος εμβολιασμός α
πέναντι στον κορονοϊό 
θα είναι μια μακρόχρο

νη διαδικασία, με πολύ 
μικρό ποσοστό εμβολια
σμών τους πρώτους μή
νες εξαιτίας του μικρού 
αριθμού των δόσεων, η 
κυβέρνηση εξακολου
θεί να μη λαμβάνει τα 
αναγκαία μέτρα για την 
άμεση θωράκιση του δη
μόσιου συστήματος Υ
γείας και την προστασία 
του λαού στους χώρους 
δουλειάς, στα Μέσα Μα
ζικής Μεταφοράς, στους 
χώρους Εκπαίδευσης κ.α.

Αυτήν την πραγματικότητα και τις τεράστιες 
ευθύνες της επιχειρεί να κρύψει η κυβέρνηση, η 
οποία παρουσίασε χτες ένα γενικό σχεδιάγραμ
μα για το «Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο Εμβο
λιασμών κατά του Covid-19», με το ίδιο το κεί
μενο να αναφέρει ότι το σχέδιο αυτό βασίζεται 
«σε σειρά υποθέσεων και παραδοχών, η μετα
βολή των οποίων ενδέχεται να διαφοροποιήσει 
όσα περιγράφονται στο παρόν κείμενο».

Ετσι, στο «Εθνικό Σχέδιο» επαναλαμβάνονται 
οι συμφωνίες προαγοράς που έχουν συνάψει ΕΕ 
και εταιρείες παραγωγοί των εμβολίων («Pfizer/ 
BioNTech», «AstraZeneca/Oxford», «Johnson & 
Johnson», «Sanofi/GSK», «Modema», «Curevac»), 
για τον εφοδιασμό των κρατών - μελών ανάλογα 
με τον πληθυσμό τους, ενώ επίσης καταγράφο
νται οι συνολικές ποσότητες που αντιστοιχούν 
στην Ελλάδα.

Από τα παραπάνω εμβόλια μέχρι στιγμής έ
χει αδειοδοτηθεί από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Φαρμάκων (ΕΜΑ) μόνο το εμβόλιο των «Pfizer/ 
BioNTech». Από τις προβλεπόμενες ωστόσο για 
την Ελλάδα 4,7 εκατομμύρια δόσεις, στις 28 Δε
κέμβρη αναμένεται να φτάσουν μόλις 9.750 δό
σεις και«μέχρι τέλος Μάρτη 1.265.550 δόσεις». 
Με δεδομένο ότι για κάθε άνθρωπο απαιτούνται 
2 δόσεις, μέχρι το τέλος του Μάρτη θα έχουν 
εμβολιαστεί μόλις 632.775 άνθρωποι, δηλαδή 
μόνο το 1/17 του πληθυσμού της χώρας.

Στις 6 Γενάρη αναμένεται να εξετάσει ο ΕΜΑ 
και το εμβόλιο της «Moderna», ωστόσο με βάση 
τη σύμβαση της ΕΕ στην Ελλάδα αντιστοιχούν 
συνολικά 1,8 εκατ. δόσεις (περίπου 3 φορές λι- 
γότερες από το εμβόλιο των «Pfizer/BioNTech»), 
γεγονός που δεν πρόκειται να αλλάξει σημαντι
κά το ρυθμό των εμβολιασμών στη χώρα τους ε
πόμενους μήνες.

Είναι χαρακτηριστικό ότι από εκεί που η κυ
βέρνηση ανέφερε πως «θα μπορούν να εμβο
λιάζονται μηνιαίως περίπου 2.117.440 πολίτες», 
χτες ο υπουργός Υγείας, Β. Κικίλιας, στην εβδο
μαδιαία ενημέρωση, απαντώντας σε σχετικές ε
ρωτήσεις, απέφυγε να δώσει οποιαδήποτε ε
κτίμηση για το χρονοδιάγραμμα των εμβολια
σμών, όπως και για το πότε είναι δυνατό να επι
τευχθεί ανοσία στον πληθυσμό.

Περιορίστηκε να αναφέρει πως «από μήνα σε 
μήνα θα αυξάνονται οι ποσότητες των εμβολί
ων» και πως «ευελπιστούμε ότι κάποια στιγμή θα 
φτάσουμε να έχουμε περισσότερες ποσότητες 
και λιγότερη ζήτηση»...

Επιχειρώντας μάλιστα να υποβαθμίσει το γε
γονός ότι ο εμβολιασμός του γενικού πληθυσμού

θα είναι μακρόχρονη διαδικασία, ο υπουργός ανέ
φερε ότι «η θνητότητα και η νοσηρότητα σε βα
ριά περιστατικά αφορά κυρίως πιο μεγάλες ηλι
κίες, ευπαθείς ομάδες. Αν λοιπόν καταφέρουμε 
στα πρώτα βήματα να εμβολιάσουμε πολύ μεγά
λο ποσοστό αυτών των συνανθρώπων μας, κα
ταλαβαίνετε ότι γίνεται μια πολύ μεγάλη προ
σπάθεια...» Πρόσθεσε ότι όσο πάμε σε μικρό
τερες ηλικίες «το συντριπτικό ποσοστό περνά
ει τη λοίμωξη αυτή, τον ιό αυτό, με ελαφριά συ
μπτώματα, κάποιοι και με καθόλου συμπτώματα».

Αφενός δηλαδή παραδέχεται ότι ακόμα και 
στους ηλικιωμένους και τις ευπαθείς ομάδες 
τους πρώτους μήνες θα εμβολιαστεί ένα «πο
λύ μεγάλο ποσοστό» και όχι όλοι (προφανώς, 
αφού οι ομάδες αυτές υπερβαίνουν κατά πολύ 
τους 600.000 ανθρώπους), αφετέρου καλλιερ
γεί και έναν επικίνδυνο εφησυχασμό για το γε
νικό πληθυσμό, σε αντίθεση με τις προειδοποι
ήσεις των υγειονομικών και τα ίδια τα στοιχεία 
της πανδημίας: Χαρακτηριστικά το 40% των δι- 
ασωληνωμένων στις ΜΕΘ της χώρας είναι κά
τω των 65 ετών, ενώ το 22% των διασωληνω- 
μένων είναι και κάτω των 70 ετών και δεν έχει 
κάποιο υποκείμενο νόσημα (δηλαδή κατηγορί
ες που δεν προβλέπεται να ξεκινήσουν να εμβο
λιάζονται πριν από τον Ιούνη του 2021).

Σε τρεις φάσεις
οι εμβολιασμοί

Σύμφωνα με το «Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέ
διο Εμβολιασμών» που παρουσιάστηκε χτες, το 
«σχέδιο προτεραιοποίησης εμβολιασμών πλη- 
θυσμιακών ομάδων» περιλαμβάνει τρεις φάσεις.

Στην πρώτη φάση θα εμβολιαστούν οι υγει
ονομικοί και το προσωπικό κοινωνικών υπηρε
σιών - ο Β. Κικίλιας ανέφερε ότι οι υγειονομι
κοί θα εμβολιαστούν «σε δύο κύματα» - διαμέ- 
νοντες και προσωπικό οίκων ευγηρίας / διαμέ- 
νοντες, ασθενείς και προσωπικό δομών φρο
ντίδας χρονίως πασχόντων και κέντρων απο
κατάστασης, προσωπικό προτεραιότητας για 
κρίσιμες λειτουργίες της κυβέρνησης.

Στη δεύτερη φάση, που εκτιμάται ότι θα ξε
κινήσει τον Φλεβάρη του 2021, θα εμβολια
στούν άτομα 70 ετών και άνω (ανεξαρτήτως ι
στορικού νοσημάτων και με περαιτέρω προ- 
τεραιοποίηση ξεκινώντας από τους μεγαλύτε
ρους) και ασθενείς με νοσήματα που συνιστούν 
πολύ υψηλό κίνδυνο για νόσηση με COVID-19.

Η τρίτη φάση εξαγγέλλεται για τον Ιούνη 
του 2021 και θα αφορά όσους είναι άνω των

18 ετών, χωρίς υποκείμενα νοσήματα.
Οι πολίτες θα ελέγχουν αν συμπεριλαμβάνο- 

νται σε κάποιες από τις ομάδες προτεραιότη
τας εισάγοντας τον ΑΜΚΑ και το ονοματεπώ
νυμό τους στην ιστοσελίδα http://emvolio.gov. 
gr και τη web/mobile εφαρμογή ή αποστέλλο- 
ντας γραπτό μήνυμα (SMS) στον αριθμό 13034.

Από το Γενάρη το ραντεβού για εμβολιασμό 
προγραμματίζεται με τους εξής τρόπους: Κα
τόπιν σύνδεσης με στοιχεία TAXIS στην ιστο
σελίδα http://emvolio.gov.gr. Επιβεβαιώνοντας 
το προτεινόμενο ραντεβού μέσω γραπτού μη
νύματος (SMS) στο 13034. Με επίσκεψη στα 
ΚΕΠ ή φαρμακεία. Ο κωδικός - αριθμός ρα
ντεβού και το QR Code θα λαμβάνονται ανά
λογα με τον τρόπο που προγραμματίζεται το 
ραντεβού.
• Στη χτεσινή ενημέρωση του υπουργείου Υ
γείας, εξάλλου, πολύς λόγος έγινε από την υ
φυπουργό Ζωή Ράπτη για τα μέτρα της κυβέρ
νησης για την Ψυχική Υγεία. Στην πραγματικό
τητα, ωστόσο, πέρα από τις τεράστιες ελλεί
ψεις και σε αυτόν τον κρίσιμο τομέα, η ψυχική 
υγεία του λαού και των παιδιών του κλονίζεται 
παραπέρα από την έλλειψη μέτρων προστα
σίας της υγείας τους στους χώρους δουλειάς 
κι Εκπαίδευσης. Η υφυπουργός παρουσίασε 
τις... οδηγίες προς ναυτιλλομένους (εγχειρί
δια, site και τηλεφωνικές γραμμές) ως «στήριξη 
του πληθυσμού (...) στην οικονομική, κοινωνική 
πίεση, το φόβο, το άγχος και την αβεβαιότη
τα», που έχουν τη σφραγίδα της κυβέρνησης.
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10 ΠΑΝΔΗΜΙΑι
Αγώνας για την υγεία και

ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΟΥ Γ. ΜΑΡΙΝΟΥ ΣΤΟ ΑΛΙΒΕΡΙ

Διώξεις στους εργαζόμενους, 
εγκληματικές ελλείψεις στο Κέντρο Υγείας

Π
εριοδεία στο Αλιβέρι πραγματοποίησε, χτες, Τετάρτη, κλιμάκιο 
του ΚΚΕ με επικεφαλής τον Γιώργο Μαρίνο, μέλος του ΠΓ της 
ΚΕ και βουλευτή του Κόμματος.

Αρχικά, ο Γ. Μαρίνος, συνοδευόμενος μεταξύ άλλων από τον 
Δημήτρη Παρασκευά, μέλος της ΕΠ Στερεός και Εύβοιας του ΚΚΕ, 
είχε συνάντηση με το ΔΣ του Σωματείου Εργαζομένων στο δήμο Κύ
μης - Αλιβερίου, όπου ενημερώθηκε για τις συνδικαλιστικές διώξεις 
της δημοτικής αρχής σε βάρος τόσο του προέδρου του Σωματείου ό
σο και δύο ακόμη εργαζομένων, το «έγκλημα» των οποίων ήταν ότι δι- 
εκδίκησαν το δικαίωμα να εργάζονται κάτω από ασφαλείς συνθήκες.

Τα μέλη της διοίκησης του Σωματείου περιέγραψαν την κατάστα
ση, τονίζοντας μεταξύ άλλων την τραγική κατάσταση των οχημάτων, 
τις κινήσεις χωρίς τις προβλεπόμενες γραπτές εντολές, τη μη χορή
γηση μέσων ατομικής προστασίας, ενώ απέδωσαν τις διώξεις από την 
πλευρά της δημοτικής αρχής σε μια προσπάθεια να χτυπηθεί το Σω
ματείο και να «μη σηκώσουν το κεφάλι οι εργαζόμενοι», όπως χαρα
κτηριστικά σημείωσαν.

Από την πλευρά του, ο Γιώργος Μαρίνος τόνισε ότι το ΚΚΕ θα είναι 
στο πλευρό τους για ό,τι χρειαστούν και ανέφερε μεταξύ άλλων: «Δι
απιστώνεται ότι δεν τηρούνται τα κατάλληλα μέτρα προστασίας των 
εργαζομένων. Δικαίως οι εργαζόμενοι διεκδικούν να εφαρμοστούν τα 
προβλεπόμενα για την ασφάλεια και την προστασία της ζωής τους. 
Αυτό έκαναν. Η ενέργεια της δημοτικής αρχής Μπουραντά να επιβά
λει πρόστιμο στον πρόεδρο είναι απαράδεκτη. Επιτίθεται στο Σωμα
τείο. Καλούμε τον δήμαρχο να ακυρώσει την ποινή και να εφαρμόσει 
άμεσα τα μέτρα προστασίας. Καλούμε επίσης τους εργαζόμενους να 
αντισταθούν απέναντι στα νέα αντεργατικά μέτρα που προωθεί η κυ
βέρνηση και να βγάλουν τα συμπεράσματά τους από την αντιλαϊκή πο
λιτική που με φανατισμό υπηρετούν τόσο η σημερινή όσο και οι προ
ηγούμενες κυβερνήσεις».

Κενές πάνω από τις μισές οργανικές 
θέσεις γιατρών στο ΚΥ Αλιβερίου

Επόμενος σταθμός της περιοδείας ήταν το Κέντρο Υγείας Α- 
λιβερίου, όπου ο Γιώργος Μαρίνος είχε συνάντηση με τον διευ
θυντή, τον οποίο ενημέρωσε για την απάντηση που έδωσε το υ
πουργείο Υγείας σε Ερώτηση του ΚΚΕ για τα προβλήματα του ΚΥ 
και τις ελλείψεις σε προσωπικό.

Πρόκειται για απάντηση που όχι μόνο επιβεβαιώνει με προκλη
τικό τρόπο τα όσα τόνιζαν οι βουλευτές του ΚΚΕ στην Ερώτηση 
που κατέθεσαν, αλλά παράλληλα αποκαλύπτει τις εγκληματικές 
ευθύνες όλων των κυβερνήσεων για την υποστελέχωση και την 
απαξίωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Είναι χαρακτηρι
στικό ότι μέσα από τον πίνακα που δίνεται στην απάντηση προκύ
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Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
Βουλευτές: Γ Mupirc. Γ. Λαμιτρούλη

1. Γρ. Υφυπουργού
2. Γοοτρείο Να·,»κΰιν και Κίκνοβουλτυοκών 

Θεμάτων
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑ&ΗΪ

Από τη συζητηση με τους εργαζομένους 
του δήμου Κύμης - Αλιβερίου

πτει πως στο Κέντρο Υγείας Αλιβερίου καλύπτεται μόλις το 48,8% 
των οργανικών θέσεων ιατρών (βλ. τον πίνακα), ενώ στην πραγμα
τικότητα η κάλυψη είναι της τάξης του 41% καθώς οι γιατροί των 
Αγροτικών και Περιφερειακών Ιατρείων δεν υπηρετούν στο ΚΥ.

Παράλληλα, έγινε συζήτηση αναφορικά με τη δυνατότητα του 
Κέντρου Υγείας και των Περιφερειακών Ιατρείων να ανταποκρι- 
θούν στις απαιτήσεις που δημιουργούνται από την εφαρμογή του 
μαζικού εμβολιασμού για τον κορονοϊό, όπου διαπιστώθηκε ότι η 
υποστελέχωση φτάνει σε τέτοιο σημείο που προκειμένου να ικα
νοποιηθούν οι ανάγκες του εμβολιασμού θα πρέπει ουσιαστικά να 
σταματήσει κάθε άλλη λειτουργία του Κέντρου Υγείας.

Ούτε κουβέντα από τον υπουργό για 
την ενίσχυση του Νοσοκομείου Καρύστου

«Ούτε μία νύξη δεν έγινε στην απάντηση του υπουργού για την α
νάγκη πλήρους κάλυψης των κενών στο Νοσοκομείο Καρύστου», το
νίζει στο μεταξύ σε ανακοίνωσή της η ΚΟ Καρύστου του ΚΚΕ, σχο
λιάζοντας τα όσα ισχυρίστηκε ο υπουργός Υγείας σε άλλη μια Ανα
φορά που κατέθεσαν στη Βουλή οι βουλευτές του ΚΚΕ Γιώργος Μα
ρίνος και Γιώργος Λαμπρούλης, και πιο συγκεκριμένα για τις ελλεί
ψεις στο νοσοκομείο.

Είναι χαρακτηριστικό μάλιστα ότι η απάντηση του υπουργού δό-

Μόλις στο 48,8% φτάνει η κάλυψη προσωπικού του 
Κέντρου Υγείας, σύμφωνα με την απάντηση που δίνει 

το υπουργείο Υγείας

θηκε με καθυστέρηση 5 μηνών (!) από την ημερομηνία που οι δύο 
βουλευτές του ΚΚΕ κατέθεσαν με τη μορφή Αναφοράς τα αιτήματα 
που ομόφωνα είχε εγκρίνει το Δημοτικό Συμβούλιο Καρύστου μετά 
από πρόταση της «Λαϊκής Συσπείρωσης». Σε αυτά περιλαμβάνονταν 
η πλήρης στελέχωση του Νοσοκομείου, καθώς και του ΕΚΑΒ Καρύ
στου ώστε αυτό να μπορεί να επανδρώνει δύο οχήματα με εξασφα
λισμένη χρηματοδότηση τόσο για το προσωπικό όσο και για το ενοί
κιο του σταθμού και όλο τον αναγκαίο εξοπλισμό.

«Φαίνεται πως η κυβέρνηση θεωρεί φυσιολογικό να καλύπτεται 
το 85% σε ιατρούς, το 75% του παραϊατρικού προσωπικού, το 71% 
του νοσηλευτικού και μόλις το 55% του διοικητικού. Μάλιστα, αυ
τά τα ποσοστά είναι μετά τις 15 έκτακτες προσλήψεις επικουρικού 
προσωπικού λόγω της πανδημίας», σημειώνει στην ανακοίνωσή της 
η ΚΟ Καρύστου του ΚΚΕ και προσθέτει: «Για τον τομέα του ΕΚΑΒ 
ο κ. υπουργός δηλώνει πως επί της ουσίας θα συνεχιστεί η ανακύ
κλωση του προσωπικού και δεν θα ενισχυθεί με μόνιμο προσωπικό».

Η Οργάνωση του Κόμματος τονίζει ότι «παρά τα μεγάλα λόγια πε
ρί ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υγείας, η κυβέρνηση βλέπει 
την πανδημία ως ευκαιρία για την προώθηση της πολιτικής εμπορευ- 
ματοποίησης της Υγείας, της λεγάμενης αυτονόμησης των υγειονο
μικών μονάδων, που σημαίνει ότι ο λαός θα βάζει ακόμη πιο βαθιά το 
χέρι στην τσέπη». Καλεί το λαό να δυναμώσει την πάλη για τη διεκ
δίκηση αποκλειστικά δημόσιας και δωρεάν Υγείας, για προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού και για λήψη μέτρων ουσιαστικής προστασίας.
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Αποδυναμώνεται 
αντί να ενισχύεται 
το Νοσοκομείο Θήβας

Την περαιτέρω μείωση του ιατρικού προ
σωπικού στο Νοσοκομείο Θήβας και συγκε
κριμένα της κρίσιμης ειδικότητας των αναι- 
σθησιολόγων καταγγέλλει με ανακοίνωσή 
της η ΤΕ Θήβας - Οινοφύτων του ΚΚΕ.

Συγκεκριμένα, στην ανακοίνωση τονίζε
ται ότι μία γιατρός απουσιάζει με μακροχρό
νια αναρρωτική άδεια, ενώ άλλη μία μετακι
νήθηκε με μόνιμη πρόσληψη στο Νοσοκο
μείο Χαλκίδας, χωρίς να έχει προβλεφθεί η 
αντικατάστασή της. Παράλληλα σημειώνει 
ότι ακόμη εκκρεμεί η πρόσληψη παθολό
γου καθώς και ότι συνεχίζεται η τακτική να 
«μπαλώνονται» τα τεράστια κενά με μετα
κινήσεις γιατρών από δομές Πρωτοβάθμι
ας Φροντίδας Υγείας, οδηγώντας σε ακό
μη μεγαλύτερη υποβάθμισή τους.

Τονίζει, επίσης, ότι τα πρόσφατα κρού
σματα σε μεγάλα εργοστάσια της περιοχής 
αποδεικνύουν, από τη μία, ότι για τη διασπο- 
ρά του ιού δεν ευθύνεται η δήθεν χαλάρω
ση των ατομικών μέτρων προστασίας που 
επικαλείται η κυβέρνηση αλλά ο υποχρε
ωτικός συγχρωτισμός στους χώρους δου
λειάς και η άρνηση της εργοδοσίας να πά
ρει όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας 
και, από την άλλη, ότι «χτυπάει καμπανά
κι κινδύνου» για διαμόρφωση αντίστοιχης 
κατάστασης με τη Δυτική Αττική και στη 
βιομηχανική περιοχή Θήβας - Οινοφύτων 
- Σχηματαρίου.
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ΡΕΦΟΡΜΙΣΤΕΣ ΚΑΙ ΟΡΘΟΔΟΞΟΙ
Τπ... βρωμική δουλειά της δήθεν συναίνεσης με το ΚΚΕ κάνει εσχάτως ο Δημητράκης ο Τζανακόπουλος. 
Τον βλέπουν συχνά, δηλαδή, οι ρεπόρτερ της Βουλής να διπλαρώνει τα στελέχη του ΚΚΕ. να τους μιλά 
συνωμοτικά, να περνάει «γραμμές» και να επιδιώκει να δείχνει πως όλα πηγαίνουν μεταξύ τους περίφημα. 
Βέβαια, το ΚΚΕ ήδη έχει σημάνει αλέρτ για αυτές τις επιθέσεις φιλίας, καθώς επουδενί ο Περισσός θέλει 
να δείχνει «ουρά» του μισητού ρεφορμισμού.

Politically λ 
Correct Ζ
► ►► ΡΩΤΑΝΕ ΓΙΑ ΤΑ ΡΟΥΣΦΕΤΙΑ ΤΟΥΣ
Την ειδική σχέση ΣΥΡΙΖΑ και Αρτας τη γνωρίζου
με. λόγω της καταγωγής του Αλέξη Τσίπρα από τον 

ηπειρωτικό αυτό ορεινό νομό. Ως «ηπειρωτάρ- 
χισσα». λοιπόν, η Ολγα Γεροθασίλη συντό

νισε τους βουλευτές όλης της περι
φέρειας σε ερώτηση πριν από λίγες 
ημέρες για τις αργοπορίες σε έργα 
στον νομό της. Βέβαια, τα περισσό
τερα ήταν έργα ανώριμα, τα οποία ο 
ΣΥΡΙΖΑ. υπό την πίεση της βουλευ- 

τού. πέρασε άρον-άρον, πριν πέσει 
(Μάιο - Ιούνιο 2019). για φθηνό προ
εκλογικό εντυπωσιασμό, δίχως προ- 

παρασκευή. και τώρα στον ΣΥΡΙΖΑ κάνουν πως η 
Ν.Δ. τάχα «τα καθυστερεί». Κοινώς, έκαναν ερώτη
ση τα ρουσφέτια τους. Και. για του λόγου το αληθές, 
να πούμε πως προεκλογικά, πριν από τις ευρωκάλ- 
πες. τον Μάιο του 2019, ο Αλέξης Τσίπρας στην Αρτα 
τα είχε εξαγγείλει όλα αυτά, όπως: αθλητικό πάρ
κο στα Τζουμέρκα, πάρκο Ορεινών Δραστηριοτή
των στον Σταυρό θεοδώριανων σε συνδυασμό με 
το έργο για τον δρόμο Αθαμάνιο - θεοδώριανα και 
της παράκαμψης Αθαμανίου προς θεοδώριανα. 
Τώρα. Βέβαια, γιατί ως πρωθυπουργός τεσσερά- 
μισι χρόνια δεν προχώρησε τίποτα είναι ένα ερώ
τημα. Πάλι δεν θα πρόλαβε.

► ► ► ΤΙ ΟΑ ΓΙΝΕΙ HE ΤΟΥΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ
Κενό ενημέρωσης υπάρχει για όλους τους βου
λευτές ως προς τον εμβολιασμό τους. Ενώ εκα
τομμύρια πολίτες ζητούν να μάθουν αν οι εκπρό-

Τα περισοότερα ήταν έργα ανώ
ριμα, ία οποία ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε 
άρον-άρον, πριν πέσει, για φθηνό 
προεκλογικό εντυπωσιασμό

ση και τη δημοτικότητα. Κι αυτό διότι αρκετοί ουκ 
ολίγες φορές έχουν παρεκκλίνει.

► ►► ΚΡΥΩΣΕ ΤΟ ΦΑΓΗΤΟ
Με ξαναζεσταμένο φαγητό μοιάζει η προσπάθεια 
του Παύλου Γερουλάνου να ηγηθείτου χώρου της 
Κεντροαριστεράς. Το πάλαι ποτέ πουλέν του Γιώρ
γου Παπανδρέου με τις κατά καιρούς παρεμβάσεις 
του επιδιώκει να πλασαριστεί, όμως όλοι γνωρί
ζουν πως δεν έχει ρίζες στο κόμμα του ΠΑΣΟΚ και 
πως δεν «τραβάει» στην κοινωνία. Ακόμα καλά- 
καλά και η οικογένεια Παπανδρέου πλέον δεν εί
ναι στενά μαζί του.

► ►► ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ
Επίθεση στον Χρήστο Σπίρτζη (φωτ.) 
εκτόξευσε η Νεολαία του ΣΥΡΙΖΑ για 
τη στήριξη που παρείχε ως προς τη 
χορήγηση επιδόματος στους ένστο
λους Βλέπετε, τα παιδικά σύνδρομα 
του ΣΥΡΙΖΑ δεν ξεπερνιούνται ούτε 
και τώρα, που το κόμμα υποτίθεται 
ότι «ωρίμασε». Βέβαια, πώς να ξε- 
περαστούν, όταν ο έμπειρος Γιάννης 
Ραγκούσης καταγγέλλει εκείνους 
που τον φρουρούν ως «αντιπαθείς στην κοινωνία»;

► ►► ΧΑΘΗΚΑΝ ΟΙ ΔΟΥΛΕΙΕΣ,
ΗΛΘΕ Η ΓΚΡΙΝΙΑ

Μια ασυνήθιστη για το επίπεδο του πολιτικού επι
στήμονα και αναλυτή επίθεση στην κυβέρνηση έκα
νε από το βήμα της εφημερίδας «Εποχή» ο Ηλίας 
Νικολακόπουλος. 0 συνήθως μειλίχιος και συγκρα
τημένος τα προηγούμενα χρόνια εκλογολόγος μί
λησε Βαριά για την κυβέρνηση, ξεπερνώντας τον 
ρόλο που είχε, προφανώς τώρα που βγήκε εκτός 
αγοράς. Σε μια ανοίκεια επίθεση, έκανε αναφορά 
σε «χυδαιότητα της κυβέρνησης», η οποία «πουλά
ει εμβόλιο πριν καν αυτό έλθει», λησμονώντας την 
παγκόσμια κινητοποίηση για το θέμα αυτό.

να απαντούν στους πρωτοκλασάτους ΣΥΡΙΖΑίους 
πρώην υπουργούς.

► ►►ΠΟΡΤΑ
Μεγάλη και ταυτόχρονα άκαιρη πίεση μαθαίνουμε 
πως δέχονται Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας 
από σωματεία και ομίλους κυνηγών ανά την επι
κράτεια. ώστε το σπορ τους να ανοίξει. Οι περισσό
τεροι μιλούν με κατανόηση, όμως γνωρίζουν από 
πρώτο χέρι πως η αντίδραση του Μαξίμου δεν εί
ναι καλή σε τέτοιου είδους «χαριστικά» αιτήματα, 
ιδιαίτερα τώρα, που η χώρα φλέγεται από το μέ
τωπο της πανδημίας και που κίνδυνος υπάρχει για 
πολύ σοβαρότερα ζητήματα, όπως π εκτόξευση 
λουκέτων κι ανεργίας. Ενας-δύο Βουλευτές που 

τόλμησαν να μεταφέρουν το αίτημα των κυ
νηγών έφαγαν «σκληρή» πόρτα, με απα

ντήσεις πως «δεν είναι δυνατόν η χώρα 
να καίγεται και κάποιοι να ασχολούνται 
με τα χόμπι τους».

► ►► ΙΕΧΑΣΑΝ ΤΙΣ ΑΠΟΑΕΙΙΕΙΣ
Οντως, το μέτρο του click away απέδωσε 

σε έναν Βαθμό και αποτέλεσε ανάσα για χι
λιάδες καταστήματα. Να πούμε, όμως, πως έχει 

και μερικές παρενέργειες, καθώς ουκ ολίγοι μι
κροί και μεσαίοι έμποροι ξεχνούν παραδίδοντας 
τα εμπορεύματα μία λεπτομέρεια: να εκδώσουν 
αποδείξεις.Ή να παρουσιάσουν ολόκληρο το ποσό 
σε αυτές.

► ►►ΤΑΚΤΙΚΗ
Μια νέα τακτική έχει ξεκινήσει το ΚΙΝ.ΑΛ. με στόχο 
να λειτουργεί με μεγαλύτερο δυναμισμό στα νομο
σχέδια. Ενώ, λοιπόν, Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ παρουσιάζο
νται με βουλευτές εκτάκτου ανάγκης στις συζητήσεις 
(δηλαδή με δύο-τρεις το πολύ κοινοβουλευτικούς), 
το ΚΙΝ.ΑΛ. έχει πάνω από τέσσερις. Στόχος αυτής της 
ενέργειας είναι το τρίτο κόμμα να ακούγεται περισ
σότερο από το πραγματικό του μέγεθος.

σωποιτου έθνους θα εμβολιαστούν, προσώρας 
δεν έχει υπάρξει ενημέρωση. Το πρόβλημα γίνε
ται μεγαλύτερο, καθώς πλήθος αρνητών των εμ
βολίων πιέζουν να μάθουν αν οι 300 θα εμβολια
στούν ή όχι. Πολλοί, όμως, πιέζουν να μάθουν αν 
θα υπάρξει σχέδιο για τους 300 και για άλλους λό
γους. Για να δουν ποιοι θα εμβολιαστούν και ποιοι 
όχι. Μην ξεχνάμε πως ο εμβολιασμός (ή όχι) είναι 
πλέον πράξη πολιτική.

► ►► ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ
Μαθαίνουμε πως μετρήσεις εξελίσσονται το τελευ
ταίο διάστημα για την απήχηση των τηλεοπτικών 
βουλευτών των κομμάτων. Εκείνων, δηλαδή, που 
κατά κανόνα εκπροσωπούν την κυβερνητική πα
ράταξη. ΟΙ ερωτήσεις δεν έχουν να κάνουν μόνο 
με την αναγνωρισιμότητα. αλλά και με την απήχη

► ►► ΕΠΙΛΟΓΕΣ
Συγκεκριμένοι βουλευτές με επικοινωνια- 
κή δεινότητα και γνώση Βλέπουμε πως 
συχνά-πυκνά χρησιμοποιούνται σε 
ειδικούς ρόλους ή προτιμώνται σε 
κρίσιμες κοινοβουλευτικές μά
χες, εσχάτως, από τη Νέα Δημο
κρατία Ο λόγος για τους Θόδωρο 
Ρουσόπουλο (φωτ.), θάνο Πλεύρη.
Δημήτρη Μαρκόπουλο και Γιώργο 
Κώτσηρα, τους οποίους παρακο
λουθούμε πως εντάσσει η Κοινο
βουλευτική Ομάδα ως πιο έτοιμους σε νομοσχέ
δια ή σε σύνθετες μόνιμες ή ειδικές επιτροπές 
όπου επίκειται «πόλεμος» με τον ΣΥΡΙΖΑ. Πολλοί 
εξ αυτών επιλέγονται για να λειτουργούν βοηθη
τικά στους κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους και

► ►►FAKE NEWS
Καταγγελίες, που έμειναν όμως καταγγελίες και 

δεν απηχούντην πραγματικότητα, κάνει κάθε 
τρεις και λίγο η «Αυγή». Πιο συγκεκριμέ

να, η εφημερίδα έχει κάνει ως σημαία της 
πως η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει απόφαση 
της Διοίκησης των Νοσοκομείων Πέλ
λας να διωχθούν πειθαρχικά και ποινικά 

η πρόεδρος του τοπικού Σωματείου Εργα
ζομένων της Εδεσσας. Ελένη Σταυρακάκη, 

καθώς και ο πρόεδρος του Σωματείου Εργα
ζομένων του Νοσοκομείου Γαννιτσών. Σίμος Φω- 

στηρόπουλος, που είναι και μέλος του ΓΣ. της ΠΟΕ
ΔΗΝ, επειδή τάχα έκαναν κριτική για τη διαχείριση 
της πανδημίας. Μόνο που ξέχασαν μία λεπτομέρεια: 
πως ουδέποτε υπήρξε τέτοια απόφαση και πως κα
νένας δεν προχώρησε σε κανενός είδους δίωξη.
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<
 ατεπείγοντα όσο και πολύ 
αυστηρά νέα μέτρα έχουν 
ήδη λάβει όλες οι χώρες-μέ- 
λη της Ε.Ε. για τις αεροπο
ρικές πτήσεις από και προς 
το Ηνωμένο Βασίλειο, κα

θώς εύλογη ανησυχία φαίνεται να 
προκαλεί στους ειδικούς επιστήμο
νες και την ευρωπαϊκή κοινή γνώμη 
η νέα μετάλλαξη του νέου κορονοϊ- 

ού 2, η οποία έχει διαπιστωθεί στο 
Ηνωμένο Βασίλειο, αλλά και σε άλ
λες χώρες. Σύμφωνα, πάντως, με όσα 
τονίζει στα «Π» ο καθηγητής Παθο
λογίας Λοιμώξεων της Ιατρικής Σχο
λής του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
μέλος της Εθνικής Επιτροπής Εμβο
λιασμών Αθανάσιος Σκουτέλης, «το 
φαινόμενο της μετάλλαξης του νέου 
κορονοϊού παρακολουθείται ως προς 
τη μεταδοτικότητα και δεν υπάρχει 
καμία ένδειξη ότι αυτή η μετάλλαξη 
αφορά την επίπτωση στην αποτελε- 
σματικότητα του εμβολίου ή τη βαρύ
τητα στην κλινική εικόνα της νόσου». 
Από τη δική του πλευρά, ο καθηγη
τής Πολιτικής της Υγείας του London 
School of Economics and Political 
Science και εκπρόσωπος της ελληνι
κής κυβέρνησης στους διεθνείς Ορ
γανισμούς για τα θέματα του SARS- 
CoV-2, Ηλίας Μόσιαλος, εμφανίζεται 
επιφυλακτικός στα «Π». «Εχει αλλάξει 
η συμπεριφορά του ιού; Είναι πολύ 
νωρίς και δεν γνωρίζουμε ακόμα, 
λένε οι ειδικοί. Είναι κάτι που πρέ
πει να παρακολουθείται πολύπλευρα, 
ώστε να κατανοήσουμε την εμφάνι
ση και τη διασπορά και την επιρροή 
στη συμπεριφορά του ιού», αναφέ
ρει και εξηγεί: «Δεν σημαίνει, δηλα
δή, πως ο ιός θα γίνει απαραίτητα 
πιο μεταδοτικός ή πιο μολυσματικός

ή πιο επικίνδυνος. Οι ιοί αλλάζουν. 
Υπάρχουν ήδη διάφορα στελέχη του 
ιού που κυκλοφορούν, χωρίς όμως 
πραγματική συνέπεια. Δεν γνωρί
ζουμε όλες τις πιθανές αλλαγές, αλλά 
τις παρακολουθούμε κατά το δυνα
τόν πιο στενά. Και ο λόγος που δεν 
το γνωρίζουμε είναι γιατί δεν γίνε
ται ανάλυση της γενετικής αλληλου
χίας στο γενετικό υλικό του ιού που 
φέρει κάθε φορέας που έχει κολλήσει. 
Είναι, λοιπόν, σημαντικό να μελετη
θούν οι αλλαγές, για να διαπιστωθεί 
πειραματικά και να επιβεβαιωθεί κλι
νικά το αν επηρεάζουν τον τρόπο συ
μπεριφοράς του ιού».

ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ
Την ίδια στιγμή, ο καθηγητής Πνευ- 
μονολογίας και Παθολογίας Λοι
μώξεων της Ιατρικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ
σαλονίκης και διευθυντής της Πανε
πιστημιακής Κλινικής Αναπνευστι
κής Ανεπάρκειας του νοσοκομείου 
της Θεσσαλονίκης «Παπανικολά- 
ου», Ιωάννης Κιουμής, επισημαίνει 
στα «Π» πως «αυτή η νέα μετάλλα
ξη του SARS-CoV-2 δεν μπορεί παρά 
να μας ανησυχεί και μην έχετε κα
μία αμφιβολία ότι, αφού πρόκειται 
για στέλεχος το οποίο χαρακτηρίζε
ται από υψηλότερη μεταδοτικότητα, 
αυτή η μετάλλαξη θα επικρατήσει σε 
όλη την Ευρώπη». «Ηδη ανακοινώ-

«Εάν οι εμβολιασμοί στη 
χώρα μας πάνε καλά, 
από την άποψη των 
αριθμητικών δεδομένων, 
τότε δεν έχουμε να φο
βόμαστε κάτι»

θηκε ότι επιβεβαιώθηκε εργαστη- 
ριακώς και στην Ιταλία. Αρα, ήδη 
δεν πρόκειται για ένα θέμα το οποίο 
αφορά αποκλειστικά και μόνον το 
Ηνωμένο Βασίλειο», σημείωσε και 
πρόσθεσε: «Βέβαια, όσο αυτή η με
τάλλαξη δεν προκαλεί βαρύτερη νό- 
σηση και δεν επηρεάζει την αποτελε- 
σματικότητα του εμβολίου, τότε είναι 
ένα κακό νέο, αλλά όχι το χειρότερο. 
Οσον αφορά εμάς, πρέπει να ξέρε
τε ότι η υψηλότερη μεταδοτικότητα 
του SARS-CoV-2 αυξάνει ταυτόχρονα 
το ποσοστό του πληθυσμού ο οποί
ος πρέπει να εμβολιαστεί για να πε- 
τύχουμε την ανοσία της αγέλης. Εάν 
μέχρι τώρα μιλούσαμε για ένα ποσο
στό της τάξης του 60%, τώρα ίσως 
χρειαστεί να πάμε στο 70%-80%. Εάν 
οι εμβολιασμοί στη χώρα μας πάνε 
καλά, από την άποψη των αριθμητι
κών δεδομένων, τότε δεν έχουμε να 
φοβόμαστε κάτι. Εάν δεν πάνε καλά, 
όμως, και έχουμε πολύ χαμηλότε
ρα ποσοστά εμβολιασμού, τότε θα 
πρέπει να μάθουμε να ζούμε με τον 
SARS-CoV-2», καταλήγει.

«ΚΑΛΑ ΚΑΝΟΥΝ»
«Η πιθανότητα αυτή η νέα μετάλλα
ξη του νέου κορονοϊού να είναι κάτι 
το σημαντικό είναι πολύ μικρή, κατά 
τη γνώμη μου», εξηγεί στα «Π» ο επί
κουρος καθηγητής Κλινικής Ιολογί
ας και Επιδημιολογίας της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
και μέλος της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων του υπουργείου Υγείας 
Γκίκας Μαγιορκίνης, ο οποίος συ
μπληρώνει τα εξής: «Δεν θα έλεγα 
ότι είναι υπερβολική η αντίδραση 
των Βρετανών. Καλά κάνουν και το 
κοιτάνε το θέμα αυτό, καθώς υπάρ
χει μια αναφορά η οποία “δείχνει”, 
περιλαμβάνει κάποιες ενδείξεις για 
αυξημένη μεταδοτικότητα του με
ταλλαγμένου ιού. Πάντως, πρέπει 
να γνωρίζετε ότι είναι πολύ δύσκολο 
να ξεχωρίσουμε και να διακρίνουμε 
την αυξημένη μεταδοτικότητα εξαι- 
τίας της βιολογικής συμπεριφοράς 
του ιού από τις επιδημιολογικές πα
ραμέτρους. Δηλαδή, η αυξημένη με
ταδοτικότητα ενδέχεται να οφείλεται 
στην αυξημένη επίσης κινητικότητα 
του πληθυσμού στον οποίο έχει επι
βεβαιωθεί αυτή η νέα μετάλλαξη», 
καταλήγει.
Τέλος, κατηγορηματική ως προς τα 
περιθώρια παρέμβασης στο τρέχον 
χρονικό διάστημα είναι η παθολό
γος Λοιμώξεων του Γενικού Κρατι
κού Αθήνας και πρόεδρος της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών 
- Πειραιώς (ΕΙΝΑΠ), Ματίνα Παγώ- 
νη. «Προχωράμε κανονικά με τους 
εμβολιασμούς στη χώρα μας και το 
μόνο που μπορούμε να κάνουμε εί
ναι να περιμένουμε τα συμπεράσμα
τα και τα στοιχεία από τις έρευνες οι 
οποίες διενεργούνται αυτήν τη στιγ
μή πάνω στην ίδια τη νέα μετάλλα
ξη του SARS-CoV-2», τονίζει στα «Π» 
και συνεχίζει: «Ούτε μπορούμε να 
κάνουμε κάτι περισσότερο ούτε οφεί
λουμε να κάνουμε κάτι περισσότερο. 
Εκείνο το οποίο μας ενδιαφέρει στη 
χώρα μας, θα έλεγα και σε όλη την 
Ευρώπη, είναι να προχωρήσουν με 
επιτυχία και βάσει των σχεδιασμών 
οι εμβολιασμοί του πληθυσμού κατά 
του νέου κορονοϊού».
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΤΕΛΗΣ

Το φαινόμενο 
παρακολουθείται ως 

προς τη μεταδοτικότητα 
του νέου κορονοϊού

ΗΛΙΑΣ ΜΟΣΙΑΛΟΣ

Δεν γνωρίζουμε 
όλες τις πιθανές αλλαγές, 

αλλά τις ερευνούμε

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΙΟΥΜΗΣ

Αυτή η μετάλλαξη 
θα επικρατήσει 

σε όλη την Ευρώπη

ΓΚΙΚΑΣ ΜΑΓΙΟΡΚΙΝΗΣ

Η πιθανότητα αυτή η νέα 
μετάλλαξη να είναι κάτι το 
σημαντικό είναι πολύ μικρή

ΜΑΤΙΝΑ ΠΑΓΩΝΗ

Να προχωρήσουν 
με επιτυχία και βάσει 

των σχεδιασμών 
οι εμβολιασμοί
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